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서 문
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2023년 상반기 정기회계감사 개요

감사위원

2023년 상반기 정기회계감사(이하 “회계감사”)는 『감사시행세칙』제10조,

제11조 및 제14조에 따라 전체학생대표자회의에서 인준된 감사원장 김현섭,

감사위원 안준용, 서면의결로 인준된 임시위원 박정호, 신동찬 총 4인에 의해

수행되었습니다. 감사위원 전원은 『감사시행세칙』 제13조에 따라

피감기관의 재무사실 및 공금의 흐름에 대한 감사를 학부 총학생회

산하기구로부터 독립된 위치에서 투명하고 공정하게 시행하였습니다.

회계감사에 대한 감사원과 피감기관의 책임

감사원의 정기적인 감사업무 수행목적은 피감기관의 회계에 전체적으로

부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을

얻어 『감사시행세칙』 제33조 및 제34조에 따라 회계감사보고서를

발행하고 이를 전체학생대표자회의에 보고하는 데 있습니다. 합리적인

확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상

중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는

부정이나 회계처리 오류, 감사자료의 작성 오류로부터 발생할 수 있으며,

왜곡표시가 회계자료를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로

또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는

중요하다고 간주합니다.

감사원은 2023년 08월 03일 공시한 『KAIST 학부 총학생회 2023년도

상반기 회계 감사 매뉴얼』에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른

감사위원의 의무는 『감사시행세칙』 제13조에 기술되어 있습니다.

감사원은『감사시행세칙』 제7조에 따라 각 산하기관들로부터 독립적이며,

동칙 제6조에 따라 위임된 권한에 요구되는 모든 윤리적 책임들을

이행하였습니다.
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피감기관은 『감사시행세칙』 제5조, 『재정운용세칙』 및 『학부총학생회

학생회칙』의 관련 규정에 따라 회계자료를 작성하고 공정하게 표시하며,

감사원의 협조 요구에 우선적으로 따라야 합니다.
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2023년 상반기 회계감사 평가기준

회계감사 점수의 만점은 100점이며, 감점요인의 각 항목에 따라 감점을

하여 각 기관별 최종 점수를 산출합니다. 주의요인의 경우 감사보고서에 그

항목이 기재됩니다.

각 요인에 관하여 사유를 제출해야 된다고 판단한 경우 감사원은 각

피감기관의 대표자에게 질의서를 송부하며, 피감기관의 대표자는 질의서

발신 후 72시간 내에 질의한 내용에 대한 충분한 사유를 작성한 답변서를

제출하여야 합니다.

그 사유가 충분히 인정될 경우 감점 및 주의를 부과하지 않으며, 그

사유가 충분 하지 않거나 답변서 제출 기한을 넘긴 경우 정당한 사유가

없다고 간주하여 감점 및 주의를 부과합니다.

공적인 업무 이외에 사적 이익을 위해 회계통장의 금액을 사용하여 횡령한

경우, 회계감사 점수를 0점 처리하고 해당 간부의 직무감찰을 진행하며, 형법

제356조 (업무상의 횡령과 배임) 등 관련 법규에 따라 민, 형사상 법적인

책임을 질 수 있습니다.

감점요인

1. 지출 내역에 대한 증빙서류가 없는 경우(감점요인 A)

영수증빙서류 영수증

(내역 포함)

카드매출전표 ATM

출금명세서

계좌이체

명세서

가중치 6 3 3 3

※미증빙 지출 건수별 감점 가중

미증빙지출건수 1건 2건 3건 이상

감점 3점 5점 초과건당 1점 추가

※미증빙 지출 감점 가중 최대 15점
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2. 증빙이 완료된 지출 항목의 실 지출액과 결산안에 기재된 금액이 다른
경우 및 결산안의 수입 항목과 실 수입액이 다른 경우(감점요인 B)

차액변수 0 초과 1 이하 1 초과 5 이하 5 초과 10

이하

10 이상

감점점수 2 5 10 15

※차액변수는 결산안 기재음액과 실제지출(수입)액 차와 전체결산지출금액의

비율(%)를 의미한다.

※미증빙 지출 건수별 감점 가중

미증빙지출건수 1건 2건 3건 이상

감점 3점 5점 초과건당

1점 추가

※미증빙 지출 감점 가중 최대 15점

3. 감사원의 질의서에 대한 답변서를 발송시점으로부터 72시간 내에

제출하지 않은 경우(감점요인 C)

미증빙지출건수 답변서를 질의서 송부 72시간 이내 제출하지

아니한 경우

감점 건당 3점

※감사원의 요구에 따른 서류 추가제출 시 해당 감점요소의 50%에 한하여

감점

4. 회계감사 자료 제출 기한을 넘긴 경우(감점요인 D)
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초과 시간 24시간 이내 7일 이내 7일 이상

감점 점수 2점 5점 100점

※예결산안, 통장거래내역, 정기회계감사 지출내역증빙자료, 거래명세조회서,

공금카드번호 제출 필수

5. 출장비 지급 기준을 초과하여 지급한 경우, 수령자 정보 가이드라인을
지키지 않 고 상품 등을 지급한 경우, 상품수령서를 제출하지 않은
경우(감점요인 E)

해당

사항

출장비 기준을 초과하여 지급하는 경우

상품수령확인서를 제출하지 아니한 경우

수령자 정보 가이드라인을 준수하지 않고 상품 등을

지급하는 경우

감점

점수

사업건당 3점

6. 기타 오,탈자 및 회계감사양식을 지키지 않아 발생한 표기 실수(감점요인

F)

초과 시간 오탈자로 인해 감사원의 회계감사양식을 방해되는 경우

감점 점수
건당 1점

※코드오류, 금액오류, 교통비 추가제출자료 미제출의 경우 제한 없이 감점

※이외의 사유는 최대 1점만 감점
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7. 사전 승인받지 않은 예산전용(감점요인 G)

해당

사항

사전 승인되지 않은 예산의 무단 전용

감점

점수

미승인 건당 10점, 금액에 따라 추가로 10점 감점

8. 제출한 예산안이 사전에 승인받은 예산안과 상이(감점요인 H)

해당

사항

제출한 예산안이 실제 전학대회에서 승인받은 예산안과

다르거나, 추가경정 및 사후승인을 반영하지 못한 경우

감점

점수

5점

9. Check List 미첨부 혹은 미기재 (감점요인 I)

해당

사항

Check List가 첨부되지 않았거나

내용이 모두 작성되지 않았을 경우

감점

점수

3점

10. 사비집행 전에 공금을 미리 사비집행자에게 전달 (감점요인 I)

해당

사항

사비집행 전에 공금을 미리 전달하여 사용하였을 경우

감점

점수

3점
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주의요인

주의 3회 이상인 경우에 한하여 건당 3점 감점

1. 최종결산이 예산의 50~150% 범위를 벗어나는 경우

2. 공적인 사업 업무 이외에 사적인 용도로 회계통장에 있는 금액을

사용하고 환급 한 경우

3. 자치회계 수입 금액이 전체 결산수입금액의 70% 이상인 경우

4. 기타 감사원의 정상적인 회계감사 업무를 방해한 경우
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감사의견의 처리

A

피감기관이 『감사시행세칙』 제22조 제3항에 따라 기준에 부합하게

회계자료를 작성하였으며, 감사에 필요한 일체의 자료를 피감기관으로부터

충분히 제공받아 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리적인 확신을 가지는

경우 A로 부여합니다.

B

피감기관의 회계자료 상 전반적이지 아니한 특정 부분에서 감사에 필요한
일체의 증거가 충분하게 수집되지 아니하였거나, 이용자의 경제적 의사결정에
심각하지 않은 영향을 끼칠 수 있는 회계기준 위반사실이 있는 경우에 대하여
B를 부여합니다.

C

피감기관의 회계자료 상 중요하고 전반적인 부분에서 왜곡표시가 발생하여

이용자의 경제적 의사결정에 일부 중대하거나 심각한 영향을 끼칠 수 있는

회계기준 위반사실이 있는 경우 C를 부여합니다.

D

피감기관의 회계자료 상 중요하고 전반적인 부분에서 왜곡표시가 발생하여

이용자의 경제적 의사결정에 전반적으로 중대하거나 심각한 영향을 끼칠 수

있는 회계기준 위반사실이 있는 경우 D를 부여합니다.
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F

피감기관의 회계자료 상 중요하고 전반적인 부분에서 왜곡표시가 발생하여

감사 진행에 큰 장애가 발생하였으며, 또한 이용자의 경제적 의사결정에

전반적으로 중대하거나 심각한 영향을 끼칠 수 있는 회계기준 위반사실이

있는 경우 F를 부여합니다.

의견거절

감사원이 피감기관으로부터 감사에 필요한 충분한 증거를 얻지 못해
회계자료 전반 의 신뢰성을 보장할 수 없는 경우 감사의견 의견거절을
표명합니다.
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제 2 장

기구별 감사결과

23년도 상반기 감사결과
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G-inK 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
1,423,141

전체결산

지출금액
1,340,630

전체결산

최종잔액
82,511

감점항목
A B C D E F G H I J 주의

0점 0점 0점 0점 3점 2점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 A

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

상품수령확인서 미제출

- 학생회비 – 비정기사업비 – 징크 영화제 – 상품비 (408): 5/10 영화제

다과비

감점점수 = 3

6) 감점요인 F

기 승인된 예산안 및 결산안 간 예산 금액 불일치

- 학생회비 – 격려기금 – 격려금 (103)

- 본회계 – 학교지원금 – (공란) (201)
감점점수 = 1
결산안 내 항목명 미기입

- 본회계 – 학교지원금 – (공란) (201)
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감점점수 = 1

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 2회

- 학생회비 – 비정기사업비 – 징크 아이디어 콘테스트 – 인쇄비

(406)

- 학생회비 – 정기사업비 – 타 대학과의 교류 – 출장비 (602)

감점점수 = 0

3. 역대 회계감사점수 일람

G-inK

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 95

전분기 대비 변화 - 0 -5

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출

누락(중 1건 사후 제출), 2건의 회계 실수 및 3건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적

의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기

어렵습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당

피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

해당사항 없음
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KAIST 글로벌 학생봉사단 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
262,618

전체결산

지출금액
0

전체결산

최종잔액
262,618

감점항목
A B C D E F G H I J 주의

0점 0점 3점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 12점

감사의견 B

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 3

감점요인
질의서에 대한 답변서 미제출

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

해당사항 없음
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7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
- 예산 대비 최종결산금액 50% 미만 - 5회

- 거래명세조회서 출력기간(2/27 - 8/27) 미준수 - 1회

상기의 도합 6회 주의사항에 근거, 12점 감점.

3. 역대 회계감사점수 일람

KAIST 글로벌 학생봉사단

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 85

전분기 대비 변화 - 0 -12

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 6건의 회계 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지 아니하여,

회원들의 경제적 의사결정에 일부 영향을 끼칠 수 있다고

판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

상기 피감기관의 경우 총 5개의 항목에 대하여 기제출된 예산을

집행하지 않았습니다. 예산안 작성 시 집행 여부가 확정되지 않은

항목이 있다면 최초 제출하는 예산안에 포함하지 않고 집행

여부가 확정된 후 추가경정 또는 사후승인을 통해 해당 항목을

추가할 것을 권고합니다.

3) 시정요구사항

해당사항 없음.
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SPARCS 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
14,959,884

전체결산

지출금액
8,637,705

전체결산

최종잔액
6,322,179

감점항목

A B C D E F G H I J 주의

0점 0점 0점 0점 0점
17

점
0점 0점 0점 0점 51점

감사의견 C

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

지출내역증빙자료 내 교통비 여부 오표기 또는 관련 정보 미기입

- 자치 – 비정기사업비 – 외부 해커톤 - 출장비 (607): 3/13 해커톤

인터뷰 교통비 (3건)

- 자치 – 비정기사업비 – 외부 해커톤 - 출장비 (607): 3/16 해커톤

인터뷰 교통비 (3건)

- 자치 – 비정기사업비 – 외부 해커톤 - 출장비 (607): 3/17 해커톤

인터뷰 교통비 (4건)

- 자치 – 비정기사업비 – 외부 해커톤 - 출장비 (607): 3/23 해커톤

인터뷰 교통비
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- 자치 – 비정기사업비 – 외부 해커톤 - 출장비 (607): 4/1 해커톤

인터뷰 교통비

- 자치 – 비정기사업비 – 외부 해커톤 - 출장비 (607): 5/2 해커톤

인터뷰 교통비 (2건)

- 자치 – 비정기사업비 – 외부 해커톤 - 출장비 (607): 5/3 해커톤

인터뷰 교통비

- 자치 – 비정기사업비 – 외부 해커톤 - 출장비 (607): 5/4 해커톤

인터뷰 교통비

- 자치 – 비정기사업비 – MT – 출장비 (611): 3/29 MT 버스 예약

=17감점점수

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 2회

- 자치 – 정기사업비 – 종강총회 - 복리후생비 (605)

- 자치 – 비정기사업비 – 외부 해커톤 – 복리후생비 (609)

감점점수 = 0
승인되지 않은 자치회계 지출 선집행 17건

감점점수 = 51

3. 역대 회계감사점수 일람

SPARCS

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 32

전분기 대비 변화 - 0 -68

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 0건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 19건의 회계 실수 및 17건의 작성

실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료

일체는 당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와

동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로

인정된 회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도

상반기 회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지

아니하여, 회원들의 경제적 의사결정에 일부 중대한 악영향을

끼칠 수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

상기 피감기관은 중앙운영위원회의 별도 승인 없이

전체학생대표자회의의 예산안 심의 전까지 17건의 선집행을

진행한 것이 확인되었으며, 이는 재정운용세칙 제11조3항에

위배되는 사항입니다. 차후 회기에서는 선집행 전에

중앙운영위원회의 승인 절차를 이행할 것을 권고합니다.

3) 시정요구사항

해당사항 없음
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건설및환경공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
3,461,767

전체결산

지출금액
2,390,031

전체결산

최종잔액
1,071,736

감점항목

A B C D E F G H I J 주의

99.69

점
0점 0점 0점 0점 4점 0점 0점 0점 0점 9점

감사의견 D

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

코드 402
거래일

자
20230503 감점 점수 1.26

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 30,000

감점 점수
30,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 26

코드 402
거래일

자
20230515 감점 점수 1.05

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 25,000

감점 점수
25,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 05

코드 402
거래일

자
20230530 감점 점수 1.26

24



감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 30,000

감점 점수
30,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 26

코드 402
거래일

자
20230601 감점 점수 2.51

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 60,000

감점 점수
60,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 2. 51

코드 402
거래일

자
20230602 감점 점수 1.05

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 25,000

감점 점수
25,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 05

코드 402
거래일

자
20230605_1 감점 점수 1.67

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 40,000

감점 점수
40,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 67

코드 402
거래일

자
20230605_2 감점 점수 1.05

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 25,000

감점 점수
25,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 05

코드 402
거래일

자
20230605_3 감점 점수 3.35

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

영수증 미제출 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 40,000

감점 점수
40,000

2,390,031 × 100 × 6
12 × 4 = 3. 35
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코드 402
거래일

자
20230605_4 감점 점수 1.05

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 25,000

감점 점수
25,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 05

코드 402
거래일

자
20230605_5 감점 점수 2.09

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

영수증 미제출 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 25,000

감점 점수
25,000

2,390,031 × 100 × 6
12 × 4 = 2. 09

코드 402
거래일

자
20230605_6 감점 점수 1.67

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 40,000

감점 점수
40,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 67

코드 402
거래일

자
20230609 감점 점수 1.26

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 30,000

감점 점수
30,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 26

코드 402
거래일

자
20230612_1 감점 점수 1.46

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 35,000

감점 점수
35,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 46

코드 402
거래일

자
20230612_2 감점 점수 2.09
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감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

영수증 미제출 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 25,000

감점 점수
25,000

2,390,031 × 100 × 6
12 × 4 = 2. 09

코드 402
거래일

자
20230614_1 감점 점수 1.46

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 35,000

감점 점수
35,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 46

코드 402
거래일

자
20230614_2 감점 점수 1.46

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

카드매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 35,000

감점 점수
35,000

2,390,031 × 100 × 3
12 × 4 = 1. 46

코드 602
거래일

자
20230628 감점 점수 21.09

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 252,000

감점 점수
252,000

2,390,031 × 100 × 6
12 × 4 = 21. 09

미증빙 영수증 개수 : 2개

코드 603
거래일

자
20230509 감점 점수 12.27

감점요인

계좌이체 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 미제출 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 110,000

감점 점수
110,000

2,390,031 × 100 × 6
9 × 4 = 12. 27

코드 604
거래일

자
20230526 감점 점수 17.24

감점요인
사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 206,000
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감점 점수
206,000

2,390,031 × 100 × 6
12 × 4 = 17. 24

코드 605
거래일

자
20230519 감점 점수 8.35

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

영수증 미제출 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 99,800

감점 점수
99,800

2,390,031 × 100 × 6
12 × 4 = 8. 35

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 15

감점요인
미증빙 지출 건당 추가 감점

총 미증빙 지출 : 20건

감점 점수 (최대 제한)3 + 2 + 1 × 18 = 23 → 15

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

코드 402
거래일

자
20230605_6 감점 점수 1

감점요인
지출내역증빙자료 거래내용 기재 실수

코드 603
거래일

자
20230509 감점 점수 1

감점요인
지출내역증빙자료 파일명 코드 실수

코드 605 거래일 20230512 감점 점수 1
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자

감점요인
지출내역증빙자료 거래내용 중 금액 실수

코드 605
거래일

자
20230519 감점 점수 1

감점요인
지출내역증빙자료 거래내용 중 금액 실수

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
- 학생회비 총계 마이너스 (예산 재원 무단 변경) - 1회

- 자치회계 수입 금액이 전체 결산수입금액의 70% 이상 - 1회

- 거래명세조회서 출력기간(2/27 - 8/27) 미준수 - 1회

- 식비 지출에 대한 인원수 기재하지 않음 - 2회

상기의 도합 5회 주의사항에 근거, 9점 감점.

3. 역대 회계감사점수 일람

건설및환경공학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 0

전분기 대비 변화 - 0 -100

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 20건의 증빙서류 제출

누락(중 15건 사후 제출), 5건의 회계 실수 및 3건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지 아니하여,

회원들의 경제적 의사결정에 전반적으로 중대한 악영향을 끼칠

수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

상기 피감기관의 경우 총 13건에 대해 거래 사실을 증빙하는

서류를 제출하지 아니하였으며, 총 7건에 대해 실질을 확인

가능토록 하는 서류를 제출하지 아니하였습니다. 이 중 대부분은

30



회원들로부터 증빙자료를 제출 받아 이를 근거로 지원금을

지급하는 사업에서 발생하였습니다. 차후 비슷한 성격의 사업을

진행하게 될 시에는 제출 받는 증빙자료의 증빙 요건을 잘 확인한

후에 지원금을 지급할 것을 요구합니다.
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기계공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
6,739,910

전체결산

지출금액
2,783,622

전체결산

최종잔액
3,956,288

감점항목
A B C D E F G H I J 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 9점

감사의견 A

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 C

해당사항 없음

3) 감점요인 D

해당사항 없음

4) 감점요인 E

해당사항 없음

5) 감점요인 F

해당사항 없음

6) 감점요인 G

해당사항 없음

7) 감점요인 H

해당사항 없음

8) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
지출내역증빙자료 서명 누락 5회 이상

최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 2회

- 학생회비 – 격려기금 - 격려금(수입)

- 학생회비 – 운영비 - 격려금 – 격려금(지출)

- 자치 – 정기사업비 - ME친반 – 상품비(지출)

- 자치 – 정기사업비 – 전공서적 대여사업 – 상품비(지출)

감점점수 = 9

3. 역대 회계감사점수 일람

기계공학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 88.00

전분기 대비 변화 1.00 0 -12.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 0건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 4건의 회계 실수 및 1건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적

의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기

어렵습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당

피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는

회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준

및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기 회계감사 매뉴얼” 에

따라 적절히 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항

상기 피감기관은 수입 및 지출에 있어 집행율이 0% 수준인

항목이 다수 확인되었습니다. 향후 예산 계획 수립 및 집행 시

50~150% 수준의 집행율을 준수하여 사업이 진행될 수 있도록

하기 위한 다각도의 고려가 필요할 것으로 사료됩니다.
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3) 시정요구사항

해당사항 없음
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기술경영학부 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
1,525,876

전체결산

지출금액
1,420,321

전체결산

최종잔액
105,555

감점항목

A B C D E F G H I J
주

의

78.10

점

0

점

0

점

2

점

0

점

0

점

0

점

0

점

0

점

0

점

0

점

감사의견 C

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

자치 – 정기사업비 -MT – 복리후생비(606): MT 숙소비 영수증

=75.10감점점수 = 400,000
1,420,321 ×100(%)× 6

9 ×4
미증빙 건수 1건: 감점점수 = 3

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

감사자료 지연 제출 (0~24시간)

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

해당사항 없음

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J
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해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

기술경영학부

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 19.90

전분기 대비 변화 1.00 0 -80.10

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 0건의 회계 실수 및 0건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지 아니하여,

회원들의 경제적 의사결정에 일부 중대한 악영향을 끼칠 수

있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

해당사항 없음
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문화자치위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
431,847

전체결산

지출금액
254,141

전체결산

최종잔액
177,706

감점항목
A B C D E F G H I J

주

의

0점 0점 3점 0점 0점 1점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 A

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

1건의 질의서에 대한 답변을 72시간 내에 제출하지 않음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

1. 지출내역증빙자료 사업일 오류 1건

총 1점 감점

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
지출내역증빙자료 등의 서류에 서명 미기입 1건

총 주의 1회

감점점수 = 0

3. 역대 회계감사점수 일람

문화자치위원회

22 4분기 23 1분기 23 상반기

점수 92.31 100 96

전분기 대비 변화 -7.69 7.69 -4.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 회계 실수 및 1건의

작성 실수를 포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의

경제적 의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고

보기 어렵습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기 회계감사

매뉴얼”에 따라 적절히 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항

없음.

3) 시정요구사항

없음.
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물리학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
3,761,995

전체결산

지출금액
2,959,591

전체결산

최종잔액
802,404

감점항목

A B C D E F G H I J 주의

17

0.0

8점

15

점
0점 0점 0점

29

점
0점 0점 0점 0점 69점

감사의견 F

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

자치 – 비정기사업비 – 오픈랩 행사 – 복리후생비 (606): 5/25 랩투어

간식 영수증

=17.34감점점수 = 192,400
2,959,591 ×100(%)× 6

9 ×4
자치 – 비정기사업비 – 오픈랩 행사 – 복리후생비 (606): 5/30 랩투어

간식 영수증

=24.51감점점수 = 272,000
2,959,591 ×100(%)× 6

9 ×4
자치 – 비정기사업비 – 오픈랩 행사 – 복리후생비 (606): 5/31 랩투어

간식 영수증

=18.38감점점수 = 204,000
2,959,591 ×100(%)× 6

9 ×4
자치 – 비정기사업비 – 오픈랩 행사 – 복리후생비 (606): 6/1 랩투어

간식 영수증

=27.66감점점수 = 307,000
2,959,591 ×100(%)× 6

9 ×4
회계실수: 4/3 내역 영수증 및 계좌이체내역서

=13.52감점점수 = 100,000
2,959,591 ×100(%)× 9

9 ×4
회계실수: 5/2 내역 영수증 및 계좌이체내역서

=13.52감점점수 = 100,000
2,959,591 ×100(%)× 9

9 ×4
회계실수: 5/19 내역 영수증 및 계좌이체내역서

=1.59감점점수 = 11,800
2,959,591 ×100(%)× 9

9 ×4
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회계실수: 6/1 내역 영수증 및 계좌이체내역서

=13.52감점점수 = 100,000
2,959,591 ×100(%)× 9

9 ×4
회계실수: 7/3 내역 영수증 및 계좌이체내역서

=13.52감점점수 = 100,000
2,959,591 ×100(%)× 9

9 ×4
회계실수: 8/1 내역 영수증 및 계좌이체내역서

=13.52감점점수 = 100,000
2,959,591 ×100(%)× 9

9 ×4
미증빙 지출 총 10건

=13감점점수

2) 감점요인 B

=34.59𝑥 = 수입 차 3,761,995−3,250,195( ) + 지출 차 (2,959,591−2,447,791)
2,959,591 ×100(%)

=15감점점수

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

Check List 내 피감기관명 누락

=1감점점수

결산안 내 예산액 또는 결산액 오류

- 학생회비 – 기층기구회계 – 기층기구회계 이월금 (102)

- 자치 – 운영비 – 과방 비품 구입 – 물품비 (602)

- 자치 – 정기사업비 – 시험기간 간식이벤트 - 상품비 (604)

- 자치 – 정기사업비 – 종강파티 – 복리후생비 (605)

- 자치 – 비정기사업비 – 단체복 - 기타비 (609)

- 자치 – 비정기사업비 – 귀신의 집 – 물품비 (610)

- 자치 – 비정기사업비 – 귀신의 집 – 복리후생비 (611)

- 자치 – 비정기사업비 – 귀신의 집 – 상품비 (612)

- 자치 – 비정기사업비 – 물리학과 MT - 물품비 (614)

=9감점점수

결산안 내 비율 오류

- 자치 – 기타수익금 – 수수료 환급 (307)

- 자치 – 운영비 – 과방 비품 구입 – 물품비 (602)

- 자치 – 정기사업비 – 시험기간 간식이벤트 - 상품비 (604)

- 자치 – 정기사업비 – 종강파티 – 복리후생비 (605)

- 자치 – 비정기사업비 – 오픈랩 행사 – 인쇄비 (607)

- 자치 – 비정기사업비 – 오픈랩 행사 – 물품비 (608)

41



- 자치 – 비정기사업비 – 단체복 - 기타비 (609)

- 자치 – 비정기사업비 – 귀신의 집 – 물품비 (610)

- 자치 – 비정기사업비 – 귀신의 집 – 복리후생비 (611)

- 자치 – 비정기사업비 – 귀신의 집 – 상품비 (612)

- 자치 – 비정기사업비 – 과내 스터디 및 소모임 - 상품비(613)

- 자치 – 비정기사업비 – 물리학과 MT - 물품비 (614)

- 지출 총계

=1감점점수

결산안 통장거래내역 상단 기구명 미기입

=1감점점수

결산안 통장거래내역 내 계좌이체 거래 이체계좌번호 누락 (전체)

=1감점점수

결산안 통장거래내역 내 지출내역 영수증 여부 미표기 (전체)

=1감점점수

거래명세조회서 중 결산안 통장거래내역에 미반영 (12건)

=12감점점수

결산안 통장거래내역 내 거래형태 오류

- 자치 – 운영비 – 집행위원회 운영 – 회의비 (601): 5/2 물리학과

학생회 회식

=1감점점수

지출내역증빙자료 내 거래형태 오류

- 자치 – 비정기사업비 – 물리학과 MT - 물품비 (614): MT 숙소비

=1감점점수

코드 분류 오류

- 자치 – 정기사업비 – 시험기간 간식이벤트 - 물품비 (604): 물리학과

봄학기 MT 숙소비

=1감점점수

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
거래명세조회서 조회기간 설정 오류

감점점수 = 0
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 12회

- 자치 – 외부지원금 – 단체복 구매비 (305)

- 자치 – 기타수익금 – 축제 수입(306)

- 자치 – 운영비 – 과방 비품 구입 – 물품비 (602)

- 자치 – 정기사업비 – 시험기간 간식이벤트 - 상품비 (604)

- 자치 – 정기사업비 – 종강파티 – 복리후생비 (605)

- 자치 – 비정기사업비 – 오픈랩 행사 – 인쇄비 (607)

- 자치 – 비정기사업비 – 오픈랩 행사 – 물품비 (608)

- 자치 – 비정기사업비 – 단체복 - 기타비 (609)

- 자치 – 비정기사업비 – 귀신의 집 – 물품비 (610)

- 자치 – 비정기사업비 – 귀신의 집 – 복리후생비 (611)

- 자치 – 비정기사업비 – 귀신의 집 – 상품비 (612)

- 자치 – 비정기사업비 – 과내 스터디 및 소모임 - 상품비(613)

감점점수 = 33
기 승인되지 않은 예산 항목 추가 및 집행

- 자치 – 기타수익금 – 수수료 환급 (307): 7/11 카드 발급 수수료 환급

- 자치 – 비정기사업비 – 수수료 – 수수료 (615): 6/13 카드 발급 수수료

- 자치 – 비정기사업비 – 수수료 – 수수료 (615): 8/9 계좌이체

내역 발급 수수료 납부

감점점수 = 9
사적 용도로 사용 후 환급 (회계실수) 6건

감점점수 = 18
자치회계 수입 금액이 전체 결산수입금액의 82.14% (70% 이상)

감점점수 = 3
회계실수 건 예산안 기입 관련 감사원 안내사항 미준수

감점점수 = 3
영수증 발급이 되지 않는 경우에 대한 영수증 대체 자료 미제출

- 자치 – 정기사업비 – 시험기간 간식이벤트 - 물품비 (604):

물리학과 봄학기 MT 숙소비

감점점수 = 3
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3. 역대 회계감사점수 일람

물리학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 0

전분기 대비 변화 - 0 -100

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 10건의 증빙서류 제출

누락(중 5건 사후 제출), 25건의 회계 실수 및 41건의 작성

실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료

일체는 당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와

동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로

인정된 회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도

상반기 회계감사 매뉴얼” 을 따르지 아니하여 회계감사 진행에

중대한 지장을 초래하였으며, 또한 회원들의 경제적 의사결정에

전반적으로 심각한 악영향을 끼칠 수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

상기 피감기관은 수입 및 지출에 있어 집행율이 0% 수준인

항목이 다수 확인되었습니다. 향후 예산 계획 수립 및 집행 시

50~150% 수준의 집행율을 준수하여 사업이 진행될 수 있도록

하기 위한 다각도의 고려가 필요할 것으로 사료됩니다.

3) 시정요구사항

상기 피감기관은 통장거래내역을 작성함에 있어 거래명세조회서

상에 나타나는 내역 중 회계실수를 포함시키지 않았습니다. 이와

관련 차후 회기에서는 누락 없이 모든 거래 내역을 결산 자료에

포함시킬 것을 권고합니다.

44



바이오및뇌공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
3,657,918

전체결산

지출금액
3,173,351

전체결산

최종잔액
484,567

감점항목

A B C D E F G H I J 주의

35.

22

점

0점 0점 0점 0점
25

점
0점 0점 0점 0점 33점

감사의견 C

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

자치 – 비정기사업비 – 간식이벤트 - 상품비 (603): 6/5 간식이벤트

영수증

=32.22감점점수 = 207,000
1,713,351 ×100(%)× 6

9 ×4
미증빙 지출 총 1건

=3감점점수

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

결산안 내 기구장명 불일치

=1감점점수

기 승인된 예산안 및 결산안 간 코드의 예산 분류, 예산 과목 또는 항목명

불일치
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- 학생회비 – 중앙회계 – 중앙회계 지원금 (101)

- 학생회비 – 중앙회계 – 중앙회계 이월금 (102)

- 학생회비 – 격려기금 – 격려기금 (103)

- 자치 – 이월금 – 자치 이월금 (301)

- 자치 – 예금이자 – 예금 이자 (캐시백) (302)

- 학생회비 – 운영비 – 격려기금 – 격려기금 (401)

- 학생회비 – 거래명세서 수수료 – 거래명세서 수수료 (403)

- 학생회비 – 정기사업비 – 적응하길 바뇌 (친목 사업) 상품 - 상품비

(404)

- 학생회비 – (공란) - 적응하길 바뇌 (친목 사업) 참여 독려 상품 -

상품비 (405)

- 자치 – 정기사업비 – 스터디사업 – 상품비 (601)

- 자치 – 비정기사업비 – 단체복 구매 – 기타비 (602)

- 자치 – 비정기사업비 – 간식이벤트 – 상품비 (603)

- 자치 – 비정기사업비 – 학과 MT 물품 구입 – 기타비 (604)

- 자치 – 비정기사업비 – 학과 MT 식비 – 복리후생비 (605)

=14감점점수

기 승인된 예산안 및 결산안 간 예산 금액 불일치

- 학생회비 – 중앙회계 – 중앙회계 지원금 (101)

- 학생회비 – 중앙회계 – 중앙회계 이월금 (102)

=2감점점수

결산안 통장거래내역 및 거래명세서 간 순서 불일치 (8/14 결제 2건)

=1감점점수

결산안 통장거래내역 내 영수증 유무 표기 오류

- 자치 – 비정기사업비 – 학과 MT 물품 구입 – 기타비 (604): 4/29

학과 MT 물품 구입

=1감점점수

지출내역증빙자료 내 거래금액 오류

- 학생회비 – (공란) - 적응하길 바뇌 (친목 사업) 참여 독려 상품 -

상품비 (405): 8/14 적응하길 바뇌 참여 독려 상품

- 학생회비 – (공란) - 적응하길 바뇌 (친목 사업) 참여 독려 상품 -

상품비 (405): 8/15 적응하길 바뇌 참여 독려 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 간식이벤트 – 상품비 (603): 6/6 간식이벤트

=3감점점수

지출내역증빙자료 내 교통비 여부 오류

- 자치 – 비정기사업비 – 학과 MT 식/물품 구매 택시비 – 출장비 (606)

=1감점점수

증빙서류부착양식 내 거래형태 오류

- 학생회비 – 운영비 – 격려기금 – 격려기금 (401): 8/9 격려기금 이체

=1감점점수

상품수령확인서 및 별지서식 파일명 내 코드 오류
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- 자치 – 비정기사업비 – 간식이벤트 – 상품비 (603): 6/5 간식이벤트

=1감점점수

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
거래명세조회서 조회기간 설정 오류

감점점수 = 0
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 9회

- 자치 – 개인부담금 – 단체복 개인 부담금 (306)

- 자치 – 개인부담금 – 학과 MT 개인 부담금 (307)

- 학생회비 – 운영비 – 거래명세서 수수료 – 거래명세서 수수료

(403)

- 학생회비 – (공란) - 개별연구 후기 이벤트 상품 - 상품비 (406)

- 학생회비 – (공란) – 과목 후기 이벤트 상품 (407)

- 학생회비 – (공란) – 연구실 인터뷰 출장비 및 커피 구매 – 출장비

(408)

- 학생회비 – (공란) – 과방 관리 비용 – 물품비 (410)

- 자치 – 비정기사업비 – 단체복 구매 – 기타비 (602)

- 자치 – 비정기사업비 – 학과 MT 식비 – 복리후생비 (605)

감점점수 = 24
결산안 내 기 승인되지 않은 예산 항목 추가 및 집행

- 자치 – 비정기사업비 – 학과 MT 식/물품 구매 택시비 -

출장비(606)

감점점수 = 3
회의비 인당 15,000원 초과 집행

- 학생회비 – 운영비 – 회의비 – 회의비 (402): 5/1 회의비 내역

감점점수 = 3
동일 코드 내 통장거래내역 순서대로 정리되지 않음

- 학생회비 – (공란) – 과목 후기 이벤트 상품 (407)

감점점수 = 3

3. 역대 회계감사점수 일람

바이오및뇌공학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 6.78

전분기 대비 변화 - 0 -93.22
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4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 13건의 회계 실수 및 25건의 작성

실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료

일체는 당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와

동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로

인정된 회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도

상반기 회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지

아니하여, 회원들의 경제적 의사결정에 일부 중대한 악영향을

끼칠 수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

상기 피감기관은 수입 및 지출에 있어 집행율이 0% 수준인

항목이 다수 확인되었습니다. 향후 예산 계획 수립 및 집행 시

50~150% 수준의 집행율을 준수하여 사업이 진행될 수 있도록

하기 위한 다각도의 고려가 필요할 것으로 사료됩니다.

3) 시정요구사항

해당사항 없음
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산업및시스템공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
2,117,837

전체결산

지출금액
913,833

전체결산

최종잔액
1,204,004

감점항목
A B C D E F G H I J 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 12점

감사의견 B

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

해당사항 없음

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 4회

- 자치 – 과비 - 과비(수입)

- 자치 – 기타수익금 – 학과 라운지 캡슐커피 (수입)

- 학생회비 – 비정기사업비 – 스승의 날 행사 – 상품비(지출)

- 자치 - 정기사업비 – 진입생 환영회 겸 개강파티 –

복리후생비(지출)

자치회계 수입 금액이 전체 결산수입금액의 70% 이상 1회

사적인 용도로 회계통장 금액 사용 후 환급 1회

3. 역대 회계감사점수 일람

산업및시스템공학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 97.00 88.00

전분기 대비 변화 24.64 -3.00 -9.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 0건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 6건의 회계 실수 및 0건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 당

피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는

회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준

및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기 회계감사 매뉴얼” 에

따라 적절히 표시하고 있지 아니하여, 회원들의 경제적 의사결정에

일부 영향을 끼칠 수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

상기 피감기관의 전체 수입 중 자치회계 수입이 차지하는 비율은

70%를 초과하는 수준입니다. 이는 수입 총액의 불확실성을

초래할 수 있는 만큼 향후 재정 운용 상에서 조정이 필요할 것으로

사료됩니다.
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3) 시정요구사항

해당사항 없음
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산업디자인학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
1,777,709

전체결산

지출금액
486,441

전체결산

최종잔액
1,291,268

감점항목
A B C D E F G H I J

주

의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 A

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

해당사항 없음

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
추가 경정 여부 미기입

- 학생회비 – 운영비 - 과방 소파 세탁비 - 수리비

3. 역대 회계감사점수 일람

산업디자인학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 90.04 100 100

전분기 대비 변화 -9.96 9.96 0

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년

08월 27일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준 및

“KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기 회계감사 매뉴얼” 에

따라 적절히 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

해당사항 없음
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생명과학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
의견거절

전체결산

지출금액
의견거절

전체결산

최종잔액
의견거절

감점항목
A B C D E F G H I J

주

의

0점 0점 3점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 의견거절

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

해당사항 없음

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

생명과학과

22 4분기 23 1분기 23 상반기

점수 100 100 0

전분기 대비 변화 0 0 -100.0

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관은 두 개의 계좌를 운용하고 있으나, 한 통장에 대한

증빙이 이루어지지 않았고, 기구장이 100회 이상 학생회비

공금계좌에서 공금을 사적으로 운용하였으며, 더 나아가 자치계좌의

공금을 급히 사용하여야 한다는 이유로 자치통장의 공금을 받고서도

이를 사적으로 운용한 점을 파악하였습니다. 이를 근거로 상기

피감기관의 장은 고의성을 가지고 공금계좌의 돈을 사적으로

운용하였다고 판단합니다. 또한 자치계좌에 대한 증빙자료와

회계실수(공금유용)건에 대한 영수증 미제출로 회계감사의 질을

충분히 보장하지 못한다고 판단하여 이에 따라 의견거절로

감사의견을 갈음합니다.

2) 재정운용상 권고사항

공금을 운용하는 모든 통장에 대해 회계감사자료를 제출하여

주시기를 권고합니다.

3) 시정요구사항

개인 자본금과 공금이 한 계좌에 있지 않도록 통장을 분리하는

것을 요구합니다.
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생명화학공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
3,037,149

전체결산

지출금액
1,856,060

전체결산

최종잔액
1,181,089

감점항목
A B C D E F G H I J 주의

0점 0점 0점 0점 6점 0점 0점 0점 0점 0점 3점

감사의견 A

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

‘사업코드 402: 상품비’에 관한 상품수령서 누락 (3점)

‘사업코드 603: 상품비’에 관한 상품수령서 누락 (3점)

6) 감점요인 F

해당사항 없음

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 3회

- 학생회비 – 격려기금 - 격려금(수입)

- 학생회비 – 운영비 - 격려금 – 격려금(지출)

- 학생회비 – 정기사업비 – OTL 후기 작성 이벤트 – 상품비

3. 역대 회계감사점수 일람

생명화학공학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 91.00

전분기 대비 변화 0 0 -9.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 0건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 3건의 회계 실수 및 0건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적

의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기

어렵습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당

피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는

회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준

및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기 회계감사 매뉴얼” 에

따라 적절히 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

해당사항 없음
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소통국제화위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
1,423,141

전체결산

지출금액
1,340,630

전체결산

최종잔액
82,511

감점항목
A B C D E F G H I J 주의

0점 0점 3점 0점 0점 5점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 A

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

답변서 72시간 내 미제출 1회

감점점수 = 3
4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

결산안 내 기구장 성명 누락

감점점수 = 1
결산안 내 결산 액수 오류

- 학생회계 지출

감점점수 = 1
결산안 내 예산 대비 결산 비율 오류

- 전체수입

- 전체지출

감점점수 = 1
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결산안 내 기 승인된 예산 항목 누락

- 학생회계 – 이월금 – 중앙회계 이월금 (101)

- 학생회계 – 이월금 – 예금결산이자 (102)

감점점수 = 2

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
학생회계 재원 잔액 관련 증빙자료 미제출 및 사유 누락

감점점수 = 0

3. 역대 회계감사점수 일람

소통국제화위원회

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 - - 92

전분기 대비 변화 - - -

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 0건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 1건의 회계 실수 및 7건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적

의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기

어렵습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당

피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

상기 피감기관의 경우 기 승인된 예산 상으로 확인되는 학생회비

재원에 해당하는 통장거래내역 및 관련 증빙자료가 요구되는 바,

전체 누락에 따라 소재가 파악되지 않아 당기 회계감사에서

감점이 적용되었습니다. 이와 관련하여 학생회비 재원의 잔액의

반환 혹은 직접 관리하실 것과 더불어 차후 회기에서는 감사

대상에 해당하는 내역을 모두 제출할 것을 권고합니다.
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수리과학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
2,639,339

전체결산

지출금액
1,506,342

전체결산

최종잔액
1,132,997

감점항목

A B C D E F G H I J 주의

9.4

2점
0점 0점 0점 6점 6점

10

점
5점 0점 0점 33점

감사의견 C

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

학생회비 – 정기사업비 – 오픈랩 – 상품비 (405): 6/16 오픈랩 상품

영수증

=3.40감점점수 = 45,000
2,639,339 ×100(%)× 6

12 ×4
학생회비 – 정기사업비 – 오픈랩 – 상품비 (405): 6/16 오픈랩 상품

영수증

=1.02감점점수 = 13,500
2,639,339 ×100(%)× 6

12 ×4
미증빙 지출 총 2건

=5감점점수

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

상품수령확인서 미제출

- 학생회비 – 정기사업비 – 간식이벤트 – 복리후생비 (403):

4/10 중간 간식이벤트 맘스터치

- 학생회비 – 정기사업비 – 간식이벤트 – 복리후생비 (403): 6/5
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간식이벤트 기말 에그드랍

- 학생회비 – 정기사업비 – 간식이벤트 – 복리후생비 (403):

6/16 기말 간식이벤트 음료

- 학생회비 – 정기사업비 – 간식이벤트 – 복리후생비 (403):

6/16 중간 간식이벤트 음료

- 학생회비 – 정기사업비 – 과목후기 이벤트 – 상품비 (406): 7/3

과목후기 이벤트

감점점수 = 6

6) 감점요인 F

예산안 및 결산안 간 예산 금액 불일치

- 학생회비 – 예금이자 – 예금이자 (106)

감점점수 = 1
결산안 통장거래내역 및 거래명세조회서 간 날짜 불일치

- 학생회비 – 운영비 – 격려금 – 격려금 (401): 4/27 격려금 지급

감점점수 = 1
결산안 통장거래내역 및 지출내역증빙자료 간 거래형태 불일치

- 학생회비 – 운영비 – 격려금 – 격려금 (401): 4/26~27 격려금

지급

- 학생회비 – 정기사업비 – 간식이벤트 – 복리후생비 (403):

6/16 중간 간식이벤트 음료

감점점수 = 1
결산안 통장거래내역 및 지출내역증빙자료 간 사업일 불일치

- 학생회비 – 운영비 – 격려금 – 격려금 (401): 4/26~27 격려금

지급

감점점수 = 1
결산안 통장거래내역 내 영수증 유무 표기 오류

- 학생회비 – 운영비 – 격려금 – 격려금 (401): 4/26~27 격려금

지급 (3건)

- 학생회비 – 정기사업비 – 헬프데스크 – 인건비 (402): 4/26

중간고사 헬프데스크 연사비

- 학생회비 – 정기사업비 – 헬프데스크 – 인건비 (402): 6/23

기말고사 헬프데스크 연사비

감점점수 = 1
상품수령확인서 내 일부 내용 누락

- 학생회비 – 정기사업비 – 헬프데스크 – 인건비 (402) 전체

감점점수 = 1
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7) 감점요인 G

학생회비 – 정기사업비 – 오픈랩 – 상품비 (405): 6/16 오픈랩 상품

감점점수 = 10

8) 감점요인 H

기 승인된 사후승인 예산 항목 미반영

- 학생회비 – 정기사업비 – 헬프데스크 – 인건비 (402): 예산 금액

감점점수 = 5

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 4회

- 학생회비 – 격려기금 - 격려금 (105)

- 학생회비 – 운영비 – 격려금 - 격려금 (401)

- 학생회비 – 정기사업비 – 헬프데스크 – 인건비 (402)

- 학생회비 – 정기사업비 – 오픈랩 - 인건비 (404)

감점점수 = 6
영수증 발급 불가 사유 및 담당자 확인 서명 누락

- 학생회비 – 운영비 – 격려금 – 격려금 (401): 4/26~27 격려금

지급 (3건)

- 학생회비 – 정기사업비 – 헬프데스크 – 인건비 (402): 4/26

중간고사 헬프데스크 연사비 (4건)

- 학생회비 – 정기사업비 – 헬프데스크 – 인건비 (402): 6/23

기말고사 헬프데스크 연사비 (2건)

감점점수 = 9
지출내역증빙자료 및 증빙서류부착양식 내 서명 누락 9회

- 학생회비 – 운영비 – 격려금 – 격려금 (401): 4/26~27 격려금

지급 지출내역증빙자료 및 증빙서류부착양식

- 학생회비 – 정기사업비 – 헬프데스크 – 인건비 (402): 4/26

중간고사 헬프데스크 연사비 증빙서류부착양식

- 학생회비 – 정기사업비 – 헬프데스크 – 인건비 (402): 6/23

기말고사 헬프데스크 연사비 증빙서류부착양식

- 학생회비 – 정기사업비 – 간식이벤트 – 복리후생비 (403): 4/10

중간 간식이벤트 맘스터치 지출내역증빙자료 및

증빙서류부착양식

- 학생회비 – 정기사업비 – 간식이벤트 – 복리후생비 (403): 6/5

간식이벤트 기말 에그드랍 지출내역증빙자료 및

증빙서류부착양식

- 학생회비 – 정기사업비 – 간식이벤트 – 복리후생비 (403): 6/16

기말 간식이벤트 음료 지출내역증빙자료

- 학생회비 – 정기사업비 – 간식이벤트 – 복리후생비 (403): 6/16

중간 간식이벤트 음료 지출내역증빙자료

- 학생회비 – 정기사업비 – 오픈랩 – 상품비 (405): 6/16 오픈랩

상품 증빙서류부착양식

- 학생회비 – 정기사업비 – 과목후기 이벤트 – 상품비 (406): 7/3

과목후기 이벤트 증빙서류부착양식

감점점수 = 15
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동일 코드 내 통장거래내역 순서대로 정리되지 않음

- 학생회비 – 정기사업비 – 간식이벤트 – 복리후생비 (403)

감점점수 = 3

3. 역대 회계감사점수 일람

수리과학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 30.58

전분기 대비 변화 - 0 -64.42

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 2건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 24건의 회계 실수 및 11건의 작성

실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료

일체는 당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와

동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로

인정된 회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도

상반기 회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지

아니하여, 회원들의 경제적 의사결정에 일부 중대한 악영향을

끼칠 수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

해당사항 없음
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신소재공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
1,604,500

전체결산

지출금액
287,900

전체결산

최종잔액
1,316,600

감점항목
A B C D E F G H I J

주

의

0점 0점 0점 0점 0점 1점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 A

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

증빙내역지출자료 파일명 오기입

비정기사업비 - 딸기파티 - 복리후생비

감점점수 = 1
7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

67



10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 1회

- 학생회비 – 정기사업비 - 진입생간담회 – 상품비(지출)

3. 역대 회계감사점수 일람

신소재공학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 99

전분기 대비 변화 0 0 -1

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 0건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 1건의 회계 실수 및 0건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적

의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기

어렵습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당

피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는

회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준

및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기 회계감사 매뉴얼” 에

따라 적절히 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

해당사항 없음
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원자력및양자공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
1,460,629

전체결산

지출금액
393,091

전체결산

최종잔액
1,067,538

감점항목

A B C D E F G H I J
주

의

129.95

점
0점 0점 2점 0점 7점 0점 0점 0점 0점 6점

감사의견 D

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

코드 403
거래일

자
20230501 감점 점수 11.09

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

증빙서류 미제출 (미증빙서류 가중치 합 9)

미증빙 금액: 10,900

감점 점수
10,900

393,091 × 100× 9
9 × 4 = 11. 09

코드 403
거래일

자
20230511 감점 점수 15.2

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 22,400

감점 점수
22,400

393,091 × 100× 6
9 × 4 = 15. 20

코드 403
거래일

자
20230511 감점 점수 15.26
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감점요인

공금카드 결제 취소 (증빙필요서류 가중치 합 3)

결제취소 매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 15,000

감점 점수
15,000

393,091 × 100× 3
3 × 4 = 15. 26

코드 -
거래일

자
20230814 감점 점수 81.4

감점요인

계좌이체 (증빙필요서류 가중치 합 3)

이체명세서 미제출 (증빙필요서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 80,000

감점 점수
80,000

393,091 × 100 × 3
3 × 4 = 81. 40

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 7

감점요인
미증빙 지출 건당 추가 감점

총 미증빙 지출 : 4건

감점 점수 3 + 2 + 1 × 2 = 7

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 2

감점요인 회계감사자료 지연 제출

지연제출 시간 : 15시간 29분

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 1

감점요인
통장거래내역에 초기 통장 잔액 미기재
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코드 -
거래일

자
20230318 감점 점수 1

감점요인
통장거래내역에 거래내역 미기재

코드 403
거래일

자
20230501 감점 점수 2

감점요인 통장거래내역 거래형태 기재 실수

통장거래내역 영수증 부착 여부 기재 실수

코드 -
거래일

자
20230830 감점 점수 1

감점요인
통장거래내역에 기재할 수 없는 거래내역 기재

코드 401
거래일

자
20230422 감점 점수 1

감점요인
지출내역증빙자료 거래형태 기재 실수

코드 104
거래일

자
- 감점 점수 1

감점요인
회계감사자료 결산 부분 금액 직접 기재

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음
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10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
- 통장거래내역 기간 (2/27 ~ 8/27) 미준수 - 1회

- 공금의 사적인 용도 사용 후 환급 - 1회

- 증빙자료부착양식 PDF로 변환하지 않음 - 1회

- 회계 실수 처리 안내사항 미준수 - 1회

상기의 도합 4회 주의사항에 근거, 6점 감점.

3. 역대 회계감사점수 일람

원자력및양자공학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 0

전분기 대비 변화 - 0 -100

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 4건의 증빙서류 제출

누락(중 2건 사후 제출), 5건의 회계 실수 및 7건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지 아니하여,

회원들의 경제적 의사결정에 전반적으로 중대한 악영향을 끼칠

수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

상기 피관기관의 경우 총 4개의 지출 항목에 대하여 유효한

증빙이 가능토록 하는 서류를 제출하지 아니하였으며, 공금을

사적으로 사용 후 환급하는 등 재정 운용과 회계 처리에 있어

미흡한 점이 상당수 발견됩니다. 회계 전반에 대한 단체 내부
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가이드라인을 명확히 한 후 이를 준수하기 위한 실무자의 숙지가

후행해야 할 것이라 생각됩니다.
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융합인재학부 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
993,580

전체결산

지출금액
50,000

전체결산

최종잔액
943,580

감점항목
A B C D E F G H I J

주

의

0점 0점 0점 2점 0점 7점 0점 5점 0점 0점 9점

감사의견 B

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

코드 - 거래일자 - 감점 점수 2

감점요인 회계감사자료 지연 제출

지연제출 시간 : 16시간 52분

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

코드 - 거래일자 - 감점 점수 5
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감점요인

결산안 수입 중 재원(장) 누락 (300 - 자치)

결산안 예/결산 비율 기재 실수

결산안 코드 오류 (402 → 601로 수정되어야 함)

결산안 학생회비 / 자치 총계 금액 실수 각 1회

총 5건

코드 - 거래일자 - 감점 점수 2

감점요인

통장거래내역 코드 오류 (402 → 601로 수정되어야

함)

통장거래내역 이체계좌번호 기재 실수

총 2건

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

코드
40

1
거래일자 - 감점 점수 5

감점요인 최종 승인받은 예산안과 제출한 예산안의

예산 금액이 다름

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
- 예산 대비 최종결산금액 50% 미만 - 1회

- 공금의 사적인 용도 사용 후 환급 - 1회

- 거래명세조회서 출력기간(2/27 - 8/27) 미준수 - 1회

- 거래 실수 작성 요령(지출 항목의 수입으로 처리) 미준수 - 1회

- 증빙서류부착양식 PDF로 변환하지 않음 - 1회

상기의 도합 5회 주의사항에 근거, 9점 감점.

3. 역대 회계감사점수 일람

융합인재학부

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 95 98.5 77

전분기 대비 변화 - 3.5 -21.5

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 7건의 회계 실수 및

7건의 작성 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이

제출한 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의

재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회

2023년도 상반기 회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고

있지 아니하여, 회원들의 경제적 의사결정에 일부 영향을 끼칠 수

있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

상기 피감기관의 경우 공금을 사적인 용도로 사용 후 환급하거나

기제출된 예산을 집행하지 않는 등 재정 운용과 회계 처리에 있어

미흡한 점이 다소 발견됩니다. 회계 전반에 대한 단체 내부

가이드라인을 명확히 한 후 이를 준수하기 위한 실무자의 숙지가
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후행해야 할 것이라 생각됩니다.
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전기및전자공학부 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
17,977,308

전체결산

지출금액
8,450,030

전체결산

최종잔액
9,527,278

감점항목

A B C D E F G H I J
주

의

65.98

점
0점 0점 0점 0점 1점

10

점
0점 0점 0점 6점

감사의견 C

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

코드 404
거래일

자
20230629 감점 점수 13.82

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 438,000

감점 점수
438,000

8,450,030 × 100 × 6
9 × 4 = 13. 82

코드 405
거래일

자
20230511 감점 점수 18.17

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 575,660

감점 점수
575,660

8,450,030 × 100 × 6
9 × 4 = 18. 17

미증빙 영수증 개수 : 8개

코드 603 거래일 20230424 감점 점수 4.12
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자

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 130,680

감점 점수
130,680

8,450,030 × 100 × 6
9 × 4 = 4. 12

미증빙 영수증 개수 : 2개

코드 603
거래일

자
20230426 감점 점수 4.88

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 154,760

감점 점수
154,760

8,450,030 × 100 × 6
9 × 4 = 4. 88

코드 604
거래일

자
20230426 감점 점수 9.99

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 316,690

감점 점수
316,690

8,450,030 × 100 × 6
9 × 4 = 9. 99

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 15

감점요인
미증빙 지출 건당 추가 감점

총 미증빙 지출 : 13건

감점 점수 → 15 (최대 제한)3 + 2 + 1 × 11 = 16

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

코드 605
거래일

자
20230414 감점 점수 1
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감점요인
지출내역증빙자료 거래내용 기재 실수

7) 감점요인 G

코드 603
거래일

자
- 감점 점수 10

감점요인 (제기차기, A4용지 구매 등)

‘상품비’ 로 적합하지 않은 지출

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
- 예산 대비 최종결산금액 50% 미만 - 2회

- 예산안 승인 이전 지출 - 1회

- 예산안에 없는 항목을 회계감사자료에 임의로 추가 - 1회

상기의 도합 4회 주의사항에 근거, 6점 감점.

3. 역대 회계감사점수 일람

전기및전자공학부

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 54.88 99 17.02

전분기 대비 변화 - 44.12 -81.98

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 13건의 증빙서류 제출

누락(중 13건 사후 제출), 5건의 회계 실수 및 1건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지 아니하여,

회원들의 경제적 의사결정에 일부 중대한 악영향을 끼칠 수

있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

상기 피감기관의 경우 총 13개의 지출 항목에 대하여 거래

사실은 증빙하였으나 구매한 품목 정보를 확인 가능토록 하는

서류를 제출하지 아니하였습니다. 추후 감사 시에는 답변 시

제출한 거래명세서와 같이 구매한 품목 정보를 모두 확인할 수

있는 서류를 제출할 것을 요청합니다.
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또한, 예산을 분류에 맞지 않게 집행하거나 예산안에 포함되지

않은 수입이 발생하는 등 상기 피감기관의 재정 운용과 회계

처리에 있어 미흡한 점이 상당수 발견됩니다. 회계 전반에 대한

단체 내부 가이드라인을 명확히 한 후 이를 준수하기 위한

실무자의 숙지가 후행해야 할 것이라 생각됩니다.
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전산학부 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
1,460,629

전체결산

지출금액
393,091

전체결산

최종잔액
1,067,538

감점항목

A B C D E F G H I J 주의

39.49

점
0점 0점 0점

15

점
4점 0점 0점 0점 0점 15점

감사의견 C

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

코드 401
거래일

자
20230607 감점 점수 1.39

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

영수증 개별금액 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 35,000

감점 점수
35,000

5,047,901 × 100 × 6
12 × 4 = 1. 39

코드 410
거래일

자
20230403 감점 점수 27.34

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

영수증, 결제매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합

9)

미증빙 금액: 460,000

감점점수
460,000

5,047,901 × 100 × 9
12 × 4 = 27. 34

코드 602
거래일

자
20230820 감점 점수 4.76
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감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

결제 시 보내는분 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 240,000

감점점수
240,000

5,047,091 × 100 × 3
12 × 4 = 4. 76

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 6

감점요인
미증빙 지출 건당 추가 감점

총 미증빙 지출 : 3건

감점 점수 3 + 2 + 1 × 1 = 6

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

코드 405
거래일

자
20230607 감점 점수 3

감점요인
상품수령확인서 미제출

코드 407
거래일

자
20230607 감점 점수 3

감점요인
상품수령확인서 미제출

코드 408
거래일

자
20230824 감점 점수 3

감점요인
상품수령확인서 미제출

코드 411
거래일

자
20230826 감점 점수 3
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감점요인
상품수령확인서 미제출

코드 601
거래일

자
20230401 감점 점수 3

감점요인
상품수령확인서 미제출

6) 감점요인 F

코드 401
거래일

자
20230527 감점 점수 1

감점요인
지출내역증빙자료 거래내용 기재 실수

코드 404
거래일

자
20230816 감점 점수 1

감점요인
지출내역증빙자료 거래형태 기재 실수

코드 601
거래일

자
20230518 감점 점수 1

감점요인
지출내역증빙자료 거래목적 기재 실수

코드 410
거래일

자
20230403 감점 점수 1

감점요인
출장비에 대한 교통비 추가 증빙 미제출

7) 감점요인 G
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해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음

88



2. 주의사항 해설
- 회의비 사용 매뉴얼 미준수 (인당 학기에 1회만 지출) - 1회

- 식비 지출의 인원수 미기재 - 5회

- 지출내역증빙자료와 답변서 내용 불일치 (감사 진행 방해) - 1회

상기의 도합 7회 주의사항에 근거, 15점 감점.

3. 역대 회계감사점수 일람

전산학부

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 26.51

전분기 대비 변화 - 0 -73.49

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 3건의 증빙서류 제출

누락(중 3건 사후 제출), 12건의 회계 실수 및 4건의 회계 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지 아니하여,

회원들의 경제적 의사결정에 일부 중대한 악영향을 끼칠 수

있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

3) 시정요구사항

상기 피감기관의 경우 회의비 및 식비의 회계 처리에 있어 미흡한

점이 상당수 발견됩니다. 예산안 가이드라인의 회의비 관련

부분과 회계감사 매뉴얼의 식비 지출 증빙 관련 부분을 참고하여

단체 내부 가이드라인을 명확히 한 후 이를 준수하기 위한

실무자의 숙지가 후행해야 할 것이라 생각됩니다.

또한, 차후 감사 시에는 상품수령확인서를 누락 없이 제출할 것을
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요청합니다.
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새내기학생회 <아람> 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
4,579,845

전체결산

지출금액
2,346,948

전체결산

최종잔액
2,232,897

감점항목

A B C D E F G H I J 주의

47.96

점
0점 0점 2점 0점 1점

10

점
0점 0점 0점 6점

감사의견 C

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

코드 403
거래일

자
20230513 감점 점수 2.05

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

카드매출전표 미제출 (증빙필요서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 36,000

감점 점수
36,000

2,346,948 × 100 × 3
9 × 4 = 2. 05

코드 403
거래일

자
20230808 감점 점수 11.87

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

카드매출전표 미제출 (증빙필요서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 209,000

감점 점수
209,000

2,346,948 × 100 × 3
9 × 4 = 11. 87

코드 403
거래일

자
20230827 감점 점수 4.01
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감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

영수증 미제출 (증빙필요서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 47,000

감점 점수
47,000

2,346,948 × 100 × 6
12 × 4 = 4. 01

코드 403
거래일

자
20230827 감점 점수 1.7

감점요인

사비집행 (증빙필요서류 가중치 합 12)

영수증 미제출 (증빙필요서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 20,000

감점 점수
20,000

2,346,948 × 100 × 6
12 × 4 = 1. 70

코드 408
거래일

자
20230809 감점 점수 13.19

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (증빙필요서류 가중치 합

6)

미증빙 금액: 116,070

감점 점수
116,070

2,346,948 × 100 × 6
9 × 4 = 13. 19

코드 409
거래일

자
20230822 감점 점수 6.14

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 미제출 (증빙필요서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 54,000

감점 점수
54,000

2,346,948 × 100 × 6
9 × 4 = 6. 14

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 9

감점요인
미증빙 지출 건당 추가 감점

총 미증빙 지출 : 6건

감점 점수 3 + 2 + 1 × 4 = 9

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

코드 - 거래일 - 감점 점수 2
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자

감점요인 회계감사자료 지연 제출

지연제출 시간 : 24시간 이내

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 1

감점요인
결산안 중 예/결산 비율 기재 실수

7) 감점요인 G

코드 403
거래일

자
20230827 감점 점수 10

감점요인 (A3/A2/A1 포스터 출력)

새내기학생회실 운영을 위한 비품 구매로 보기 어려움

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
- 정기회계감사 지출내역증빙자료 지침 미준수 - 1회

- 회의비 인당 15,000원 초과하여 지출 - 2회

- 거래내역서 출력 기간(2/27 - 8/27) 미준수 - 1회

상기의 도합 4회 주의사항에 근거, 6점 감점.

3. 역대 회계감사점수 일람

새내기학생회 <아람>

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 33.04

전분기 대비 변화 - 0 -66.96

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 6건의 증빙서류 제출

누락(중 1건 사후 제출), 6건의 회계 실수 및 1건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지 아니하여,

회원들의 경제적 의사결정에 일부 중대한 악영향을 끼칠 수

있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

상기 피감기관의 경우 총 5개의 지출 항목에 대하여 거래 사실은

증빙하였으나 실질을 확인 가능토록 하는 서류를 제출하지

아니하였습니다. 나아가, 예산을 분류와 맞지 않게 집행하거나

회의비의 지출 가능 범위를 초과하는 등 재정 운용과 회계 처리에

94



있어 미흡한 점이 상당수 발견됩니다. 회계 전반에 대한 단체

내부 가이드라인을 명확히 한 후 이를 준수하기 위한 실무자의

숙지가 후행해야 할 것이라 생각됩니다.
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카이스트 방송국 VOK 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
13,905,545

전체결산

지출금액
13,551,073

전체결산

최종잔액
354,472

감점항목

A B C D E F G H I J 주의

55.

55

점

0점 3점 5점 3점 7점 0점 0점 0점 0점 21점

감사의견 C

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 물품비 (601): 4/29

듀라셀 9V 배터리 영수증

=0.50감점점수 = 8,600
3,419,345 ×100(%)× 6

12 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 물품비 (601): 5/16

무전기 대여 개인카드매출전표 (또는 개인통장이체명세서)

=3.22감점점수 = 110,000
3,419,345 ×100(%)× 3

12 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 물품비 (601): 6/22

상장 케이스 영수증

=0.82감점점수 = 14,000
3,419,345 ×100(%)× 6

12 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 물품비 (601): 6/22

문구품 / 심사위원 다과 \5,500 분 영수증

=0.32감점점수 = 5,500
3,419,345 ×100(%)× 6

12 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

꽃 영수증

=7.02감점점수 = 120,000
3,419,345 ×100(%)× 6

12 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

꽃 \20,000 분 개인카드매출전표

=0.58감점점수 = 20,000
3,419,345 ×100(%)× 3

12 ×4
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자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 1등 상품 영수증

=3.90감점점수 = 50,000
3,419,345 ×100(%)× 6

9 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 1등 상품 영수증

=3.90감점점수 = 50,000
3,419,345 ×100(%)× 6

9 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 2등 상품 영수증

=1.75감점점수 = 30,000
3,419,345 ×100(%)× 6

12 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 3등 상품 영수증

=3.86감점점수 = 49,500
3,419,345 ×100(%)× 6

9 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 3등 상품 영수증

=0.35감점점수 = 4,500
3,419,345 ×100(%)× 6

9 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

태울뮤직페스티벌 본선 공유 이벤트 2등 상품 현금영수증

=1.75감점점수 = 60,000
3,419,345 ×100(%)× 3

12 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

태울뮤직페스티벌 본선 공유 이벤트 3등 상품 영수증

=2.46감점점수 = 31,500
3,419,345 ×100(%)× 6

9 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

태울뮤직페스티벌 초청가수이벤트 영수증

=3.50감점점수 = 45,000
3,419,345 ×100(%)× 6

9 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602): 6/22

태울뮤직페스티벌 단체 이벤트 상품 현금영수증

=5.85감점점수 = 200,000
3,419,345 ×100(%)× 3

12 ×4
자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 인쇄비 (604): 6/22

현수막 개인카드매출전표 (또는 개인통장이체명세서)

=0.77감점점수 = 26,185
3,419,345 ×100(%)× 3

12 ×4
미증빙 지출 총 15건

=15감점점수

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

답변서 72시간 내 미제출 1회
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감점점수 = 3
4) 감점요인 D

지연 제출 (24시간 ~ 7일)

감점점수 = 5
5) 감점요인 E

상품수령확인서 미제출

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비

(401): 5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (대상)

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비

(401): 5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (최우수상)

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비

(401): 5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (우수상)

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비

(401): 5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (인기상)

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 꽃

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 1등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 1등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 2등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 3등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 3등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 본선 공유 이벤트 2등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 본선 공유 이벤트 3등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 초청가수이벤트

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 단체 이벤트 상품

감점점수 = 3
6) 감점요인 F

내용이 다른 결산안 복수 제출

감점점수 = 1
결산안 내 비율 표기 오류

- 소수점 아래 임의 절삭 (전체)
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감점점수 = 1
결산안 통장거래내역 내 거래형태 표기 오류

- 학생회비 – 예금이자 – 예금이자 (103): 3/26 예금이자

- 학생회비 – 예금이자 – 예금이자 (103): 6/25 예금이자

- 자치 – 예금이자 – 예금이자 (302): 6/25 예금이자

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(402): 4/10 UMS수수료

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(402): 5/10 UMS수수료

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(403): 6/25 결산소득세

감점점수 = 1
결산안 통장거래내역 내 영수증 유무 표기 누락 또는 오류

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비

(401): 5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (대상)

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비

(401): 5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (최우수상)

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비

(401): 5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (우수상)

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비

(401): 5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (인기상)

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(402): 4/10 UMS수수료

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(402): 5/10 UMS수수료

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(403): 6/25 결산소득세

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 물품비 (601):

4/29 듀라셀 9V 배터리

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 물품비 (601):

6/22 상장 케이스

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 꽃

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 1등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 1등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 2등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 3등 상품
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- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 예선 공유 이벤트 3등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 본선 공유 이벤트 3등 상품

감점점수 = 1
지출내역증빙자료 내 거래형태 표기 오류

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (401)

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(402): 4/10 UMS수수료

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(402): 5/10 UMS수수료

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(403): 6/25 결산소득세

감점점수 = 1
지출내역증빙자료 내 금액 불일치

- 자치 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 인쇄비 (604):

5/15 현수막

감점점수 = 1
지출내역증빙자료 내 제출서류 표기 오류

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 본선 공유 이벤트 2등 상품

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (602):

6/22 태울뮤직페스티벌 단체 이벤트 상품

감점점수 = 1
7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 1회

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 - 출장비 (603)

감점점수 = 0
기 승인되지 않은 예산 항목 추가 및 집행

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(402): 4/10 UMS수수료

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(402): 5/10 UMS수수료

- 학생회비 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 기타비

(403): 6/25 결산소득세

감점점수 = 6
영수증을 발급받을 수 없는 상금 지출 내역에 대한 상품수령확인서

미제출

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (401):

5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (대상)

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (401):

5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (최우수상)

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (401):

5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (우수상)

- 학생회비 - 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 – 상품비 (401):

5/22 태울뮤직페스티벌 상금 (인기상)

감점점수 = 12
지출내역증빙자료 내 서명 누락 1회

- 자치 – 비정기사업비 – 제36회 태울뮤직페스티벌 (601): 6/22

문구품 / 심사위원 다과

감점점수 = 3

3. 역대 회계감사점수 일람

VOK

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 0 0 5.45

전분기 대비 변화 - 0 5.45
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4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 15건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 9건의 회계 실수 및 31건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지 아니하여,

회원들의 경제적 의사결정에 일부 중대한 악영향을 끼칠 수

있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

상기 피감기관의 경우 상품 지출 항목에 대한 영수증 및

상품수령확인서의 누락에 따라 당기 회계감사에서 상당한 감점이

부여되었습니다. 이와 관련 차후의 회기에서는 상품 지출에 대한

영수증 및 상품수령확인서 제출을 권고합니다.
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카이스트 응원단 ELKA 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
4,038,800

전체결산

지출금액
4,038,800

전체결산

최종잔액
0

감점항목
A B C D E F G H I J

주

의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 A

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

해당사항 없음

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

해당사항 없음

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

ELKA

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 100 100 100

전분기 대비 변화 0 0 0

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년

08월 27일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준 및

“KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기 회계감사 매뉴얼” 에

따라 적절히 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

해당사항 없음

104



KAIST 학부 총학생회 <KIND> 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
234,871,464

전체결산

지출금액
162,054,772

전체결산

최종잔액
72,816,692

감점항목

A B C D E F G H I J
주

의

8.27

점
0점 0점 0점 0점 1점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 A

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

자치 – 비정기사업비 – KAIST Art & Music Festival –

기타비(634):계좌이체명세서

=5.27감점점수 = 1,350,000
102,544,312 ×100(%)× 3

3 ×4
미증빙 건수 1건: 감점점수 = 3

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

학생회비 – 운영비 – 격려금 – 격려금(401):

지출내역증빙자료 내 375,000을 37,500으로 오기입

감점점수 = 1
7) 감점요인 G

해당사항 없음
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8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 2회

- 자치 – 기타수익금 – 병역지정업체 취업박람회 수입금(수입)

- 자치 – 비정기사업비 – KAIST Art&Music Festival –

인건비(지출)

3. 역대 회계감사점수 일람

KAIST 학부 총학생회 <KIND>

- `23 1분기 `23 상반기

점수 - 100 90.73

전분기 대비 변화 - 0 -9.27

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출

누락(중 1건 사후 제출), 0건의 회계 실수 및 1건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적

의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기

어렵습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당

피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

해당사항 없
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학부 동아리연합회 <메> 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
40,693,423

전체결산

지출금액
21,089,179

전체결산

최종잔액
19,604,244

감점항목

A B C D E F G H I J
주

의

7.71

점
7점 3점 0점 0점 6점 0점 0점 0점 0점 3점

감사의견 B

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

자치 – 운영비 – 리쿠르팅 홍보비 – 기타비(603)

1. 20230308 리쿠르팅 포스터 인쇄: 영수증 없음

=2.39감점점수 = 171,000
19,079,049 ×100 %( ) × 6

9 ×4
자치 – 운영비 – 의결기구 교통비 – 출장비(610)

1. 20230803 운영위원회 교통비 환급: 전표 없음(페이머니)

=0.32감점점수 = 47,200
19,079,049 ×100 %( ) × 3

9 ×4
미증빙 자료 2건: 5

총 7.71점 감점

2) 감점요인 B

자치 – 운영비 – 집행부 회의비 – 회의비(601)

=0.71감점점수 = 136,390
19,079,049 ×100 %( )

⇨ 2점 감점

학생회비 – 중앙회계 – 중앙회계 지원금(101)

=3.45감점점수 = 660,000
19,079,049 ×100 %( )

⇨ 5점 감점

총 7점 감점

3) 감점요인 C

질의서 1개에 대해 72시간 내에 답변하지 않음.
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총 3점 감점

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

1. 자치 – 정기사업비 – 해오름식 – 복리후생비(609)

지출내역증빙자료에 날짜 기입하지 않음

2. 자치 – 운영비 – 의결기구 회의비 – 회의비(602)

통장거래내역 사업일 오류

외 총 4건 (최대 1점만 감점)

3. 자치 – 운영비 – 의결기구 교통비 – 출장비(610)

지출내역증빙자료 사업일 오류

외 총 3건 (최대 1점만 감점)

4. 학생회비 – 운영비 – 통장정리 – 기타비(402)

거래금액에는 지출금액을 적어야 함(결산금액과 다름)

외 총 3건

총 6점 감점

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
총 3건의 회계실수 후 환급

⇨ 주의 3회

총 주의 3회

감점점수: 총 3점

3. 역대 회계감사점수 일람

학부 동아리연합회 <메>

22 4분기 23 1분기 23 상반기

점수 - 100 73.29

전분기 대비 변화 - 100 -26.71

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 2건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 3건의 회계 실수 및 6건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 당

피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는

회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준

및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기 회계감사 매뉴얼”에

따라 적절히 표시하고 있지 아니하여, 회원들의 경제적 의사결정에

일부 영향을 끼칠 수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

없음

3) 시정요구사항

없음

110



학생∙소수자인권위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
999,570

전체결산

지출금액
805,610

전체결산

최종잔액
193,960

감점항목

A B C D E F G H I J 주의

73.82

점
0점 0점 0점 0점 4점

20

점
0점 0점 0점 18점

감사의견 D

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

코드 402
거래일

자
20230626 감점 점수 6.22

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 18,049

감점 점수
18,049

774,310 × 100 × 6
9 × 4 = 6. 22

코드 403
거래일

자

20230514(1

)
감점 점수 3.44

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 10,000

감점 점수
10,000

774,310 × 100 × 6
9 × 4 = 3. 44

코드 406
거래일

자
20230501 감점 점수 10.33

111



감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 30,000

감점 점수
30,000

774,310 × 100 × 6
9 × 4 = 10. 33

미증빙 영수증 개수 : 3개

코드 407
거래일

자
20230313 감점 점수 6.88

감점요인

계좌이체 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 미제출 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 20,000

감점 점수
20,000

774,310 × 100 × 6
9 × 4 = 6. 88

코드 409
거래일

자
20230514 감점 점수 24.11

감점요인

계좌이체 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 미제출 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 70,000

감점 점수
70,000

774,310 × 100 × 6
9 × 4 = 24. 11

코드 410
거래일

자

20230504(2

)
감점 점수 5.42

감점요인

공금카드 결제 취소 (증빙필요서류 가중치 합 3)

결제취소 매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 10,500

감점 점수
10,500

774,310 × 100 × 3
3 × 4 = 5. 42

코드 410
거래일

자

20230511(2

)
감점 점수 5.42

감점요인

공금카드 결제 취소 (증빙필요서류 가중치 합 3)

결제취소 매출전표 미제출 (미증빙서류 가중치 합 3)

미증빙 금액: 10,500

감점 점수
10,500

774,310 × 100 × 3
3 × 4 = 5. 42

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 12
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감점요인
미증빙 지출 건당 추가 감점

총 미증빙 지출 : 9건

감점 점수 3 + 2 + 1 × 7 = 12

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

코드 401
거래일

자
20230808 감점 점수 1

감점요인
사업일 기재 실수

코드 302
거래일

자
20230826 감점 점수 1

감점요인
통장거래내역 통장거래일 기재 실수

코드 405
거래일

자
- 감점 점수 1

감점요인
상품수령확인서 수령품목 기재 실수

코드 410
거래일

자
20230504 감점 점수 1

감점요인
통장거래내역 거래-거래취소 관계 작성 실수
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7) 감점요인 G

코드 407
거래일

자
20230313 감점 점수 10

감점요인 (학복위 천막 대여)

‘상품비’ 예비비 항목의 지출로 적합하지 않음

코드 409
거래일

자
- 감점 점수 10

감점요인 (포스터 인쇄)

‘물품비’ 항목의 지출로 적합하지 않음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
- 통장거래내역에 여러 거래내역을 병합하여 작성 - 1회

- 지출내역증빙자료 담당자 서명 누락 - 1회

- 선집행/사후승인이 아닌 예산안 승인 전 지출 - 1회

- 회계감사 진행 방해 (구매목록 사진 식별 불가) - 1회

- 추가경정 부분 예산안에 명시하지 않음 - 1회

- 최종결산이 예산의 50% 미만 - 2회

- 최종결산이 예산의 150% 초과 - 1회

상기의 도합 8회 주의사항에 근거, 18점 감점.

3. 역대 회계감사점수 일람

학생∙소수자인권위원회

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 94 95 0

전분기 대비 변화 - 1 -95

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 9건의 증빙서류 제출

누락(중 9건 사후 제출), 10건의 회계 실수 및 4건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지 아니하여,

회원들의 경제적 의사결정에 전반적으로 중대한 악영향을 끼칠

수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항
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상기 피감기관의 경우 총 9개의 지출 항목에 대하여 거래

사실이나 거래의 실질을 확인 가능토록 하는 서류를 제출하지

아니하였습니다. 나아가, 예산을 분류와 맞지 않게 집행하거나

기제출된 예산 범위를 초과 사용하는 등 재정 운용과 회계 처리에

있어 미흡한 점이 상당수 발견됩니다. 회계 전반에 대한 단체

내부 가이드라인을 명확히 한 후 이를 준수하기 위한 실무자의

숙지가 후행해야 할 것이라 생각됩니다.
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학생문화공간위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
12,205,189

전체결산

지출금액
6,822,761

전체결산

최종잔액
5,382,428

감점항목

A B C D E F G H I J
주

의

13.41

점
0점 0점 0점 0점 1점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 B

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

학생회비 – 정기사업비 – 신학관 및 미래홀 유지보수 – 물품비(404):

이체명세서

=3.52감점점수 = 79,310
2,996,561 ×100 %( ) × 3

9 ×4
학생회비 – 비정기사업비 - 단체관람행사 – 인쇄비(408): 이체명세서

=4.89감점점수 = 110,000
2,996,561 ×100 %( ) × 3

9 ×4
미증빙 자료 2건: 5

총 13.41점 감점

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

1. 거래형태 오류(코드 404, 408) 총 2건

총 1점 감점
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7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
기타 감사원의 정상적인 업무를 방해한 경우 1회: 회의비는 인당

1회만 집행 가능

총 주의 1회

감점점수 = 0

3. 역대 회계감사점수 일람

학생문화공간위원회

22 4분기 23 1분기 23 상반기

점수 88.68 27.16 85.59

전분기 대비 변화 -6.32 -61.52 58.43

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 2건의 증빙서류 제출 누락(중

2건 사후 제출), 1건의 회계 실수 및 1건의 작성 실수를 포함하고

있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 당 피감기관의

2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준 및 “KAIST

학부 총학생회 2023년도 상반기 회계감사 매뉴얼”에 따라 적절히

표시하고 있지 아니하여, 회원들의 경제적 의사결정에 일부 영향을 끼칠

수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

회의비는 인당 1회만 집행 가능하오니(2023년도 상반기 학부

총학생회 예산안 작성 매뉴얼 참고) 이 점 참고하여 다음부터는

집행에 주의하여 주시기 바랍니다.

3) 시정요구사항

없음.
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학생복지위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
42,307,632

전체결산

지출금액
39,951,722

전체결산

최종잔액
2,355,910

감점항목

A B C D E F G H I J
주

의

77.77

점
0점 0점 2점 9점 0점 0점 0점 0점 0점

30

점

감사의견 D

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

자치 – 정기사업비 - 딸기파티 – 딸기파티 예비비(617): 영수증

=0.01감점점수 = 1,350
39,951,722 ×100(%)× ６

６
×4

학생회비 – 운영비 – 홈페이지 관리 – 물품비(404): 영수증,

카드매출전표

=0.18감점점수 = 18,370
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
자치 – 정기사업비 – 설문조사 – 상품비(611): 영수증, 계좌이체명세서

=0.84감점점수 = 83,600
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
학생회비 – 운영비 – 홈페이지 관리 – 물품비(404): 영수증,

카드매출전표

=0.02감점점수 = 2,400
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
자치 – 정기사업비 - 딸기파티 – 딸기파티 예비비(617): 계좌이체명세서

=0.01감점점수 = 700
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
자치 – 정기사업비 – 대여 사업 – 기타비(609): 계좌이체명세서

=0.10감점점수 = 10,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
학생회비 – 운영비 – 홈페이지 관리 – 물품비(404): 영수증,

카드매출전표

=0.21감점점수 = 20,680
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
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자치 – 정기사업비 – 대여 사업 – 기타비(609): 계좌이체명세서

=0.10감점점수 = 10,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
학생회비 – 운영비 – 홈페이지 관리 – 물품비(404): 영수증,

카드매출전표

=0.02감점점수 = 2,400
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
자치 – 정기사업비 – 딸기파티 –인쇄비(616): 영수증, 계좌이체명세서

=1.28감점점수 = 127,400
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
학생회비 – 운영비 – 홈페이지 관리 – 물품비(404): 영수증,

카드매출전표

=0.19감점점수 = 18,700
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
자치 – 정기사업비 – 딸기파티 –상품비(614): 영수증

=0.33감점점수 = 50,000
39,951,722 ×100(%)× 6

9 ×4
학생회비 – 운영비 – 홈페이지 관리 – 물품비(404): 영수증,

카드매출전표

=0.02감점점수 = 2,400
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
자치 – 운영비 – 통장 변경 – 기타비(607): 계좌이체명세서

=3.00감점점수 = 300,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
자치 – 운영비 – 통장 변경 – 기타비(607): 계좌이체명세서

=3.00감점점수 = 300,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
자치 – 운영비 – 통장 변경 – 기타비(607): 계좌이체명세서

=3.00감점점수 = 300,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
자치 – 운영비 – 통장 변경 – 기타비(607): 계좌이체명세서

=3.00감점점수 = 300,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
자치 – 운영비 – 통장 변경 – 기타비(607): 계좌이체명세서

=3.00감점점수 = 300,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
자치 – 운영비 – 통장 변경 – 기타비(607): 계좌이체명세서

=3.00감점점수 = 300,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
자치 – 운영비 – 통장 변경 – 기타비(607): 계좌이체명세서

=3.00감점점수 = 300,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
자치 – 운영비 – 통장 변경 – 기타비(607): 계좌이체명세서

=10.01감점점수 = 1,000,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
학생회비 – 운영비 – 홈페이지 관리 – 물품비(404): 영수증,

카드매출전표

=0.19감점점수 = 18,810
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
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학생회비 – 운영비 – 홈페이지 관리 – 물품비(404): 영수증,

카드매출전표

=0.02감점점수 = 2,400
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
자치 – 운영비 – 통장 변경 – 기타비(607): 계좌이체명세서

=5.01감점점수 = 500,000
39,951,722 ×100(%)× 3

3 ×4
학생회비 – 운영비 – 홈페이지 관리 – 물품비(404): 영수증,

카드매출전표

=0.19감점점수 = 18,700
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
학생회비 – 운영비 – 홈페이지 관리 – 물품비(404): 영수증,

카드매출전표

=0.02감점점수 = 2,400
39,951,722 ×100(%)× 9

9 ×4
자치 – 운영비 – 학생복지위원회LT – 복리후생비(602): 영수증

=13.02감점점수 = 1,950,000
39,951,722 ×100(%)× 6

9 ×4
미증빙 건수 27건: 감점점수 = 15

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

감사자료 지연 제출 (0~24시간)

감점점수 = 2
5) 감점요인 E

자치 - 정기사업비 - 설문조사 - 상품비(614): 상품수령확인서 서명

누락

감점점수 = 3
자치 - 정기사업비 - 딸기파티 - 상품비(614): 상품수령확인서 서명

누락

감점점수 = 3
자치 - 정기사업비 - 온라인 캘린더 배포 - 상품비(618):

상품수령확인서

서명 누락

감점점수 = 3
6) 감점요인 F

해당사항 없음

7) 감점요인 G

해당사항 없음
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8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음

2. 주의사항 해설
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 2회

- 자치 – 기타수익금 - 코인노래방(수입)

- 자치 – 기타수익금 - 대여사업(수입)

- 자치 – 기타수익금 - 북마켓(수입)

- 자치 – 운영비 -오픈단실 – 상품비(지출)

- 자치 – 운영비 -리크루팅 - 인쇄비(지출)

- 자치 – 정기사업비 - 설문조사 - 상품비(지출)

- 자치 – 정기사업비 - 북마켓 - 통신비(지출)

- 자치 – 정기사업비 - 북마켓 - 기타비(지출)

- 자치 – 정기사업비 - 딸기파티 - 인쇄비(지출)

- 자치 – 정기사업비 - 코인노래방 - 물품비(지출)

- 자치 – 정기사업비 - 코인노래방 - 상품비(지출)

감점점수 = 27
자치회계 수입 금액이 전체 결산수입금액의 70% 이상 1회

감점점수 = 3

3. 역대 회계감사점수 일람

학생복지위원회

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기
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점수 100 100 0

전분기 대비 변화 0 0 -100

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 27건의 증빙서류

제출누락(중 26건 사후 제출), 3건의 회계 실수 및 0건의 작성

실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료

일체는 당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와

동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로

인정된 회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도

상반기 회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지

아니하여, 회원들의 경제적 의사결정에 전반적으로 중대한

악영향을 끼칠 수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

상기 피감기관은 수입 및 지출에 있어 집행율이 50%~150%

수준을 이탈한 항목이 다수 확인되었습니다. 향후 예산 계획 수립

및 집행 시 적정 수준의 집행율을 준수하여 사업이 진행될 수

있도록 하기 위한 다각도의 고려가 필요할 것으로 사료됩니다.

3) 시정요구사항

해당사항 없음
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항공우주공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
1,768,243

전체결산

지출금액
743,761

전체결산

최종잔액
1,024,482

감점항목

A B C D E F G H I J
주

의

43.15

점
0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 6점

감사의견 C

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

학생회비 – 비정기사업비 – 진입생 맨토링 사업 – 복리후생비(404):

영수증

=43.15감점점수 = 112,000
743,761 ×100 %( ) × 6

9 ×4 + 3

2) 감점요인 B

해당사항 없음

3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

해당사항 없음

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음
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9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
최종 결산이 예산의 50%~150% 범위 이탈 3회

- 학생회비 – 정기사업비 – 과방 정비 사업 – 물품비

- 자치 – 정기사업비 – 과방 정비 사업 – 기타비

- 학생회비 – 비정기사업비 – 진입생 멘토링 사업 – 복리후생비

공금통장의 돈을 사적으로 사용하고 환급한 경우 1회

총 주의 4회

감점점수 = 6

3. 역대 회계감사점수 일람

항공우주공학과

22 4분기 23 1분기 23 상반기

점수 100 100 50.85

전분기 대비 변화 0 0 -49.15

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출 누락(중

1건 사후 제출), 4건의 회계 실수 및 0건의 작성 실수를 포함하고

있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 당 피감기관의

2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준 및 “KAIST

학부 총학생회 2023년도 상반기 회계감사 매뉴얼”에 따라 적절히

표시하고 있지 아니하여, 회원들의 경제적 의사결정에 일부 중대한

악영향을 끼칠 수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

상기 피감기관은 수입 및 지출에 있어 집행율이 0% 수준인

항목이 다수 확인되었습니다. 향후 예산 계획 수립 및 집행 시

50~150% 수준의 집행율을 준수하여 사업이 진행될 수 있도록

하기 위한 다각도의 고려가 필요할 것으로 사료됩니다. 또한

공금통장의 돈을 사적으로 사용하고 환급한 경우가 1회

확인되었습니다. 비록 작은 금액이지만 조금 더 유의하고 카드를
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사용하시기를 부탁합니다.

3) 시정요구사항

없음.
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행사준비위원회 상상효과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
197,444,386

전체결산

지출금액
137,959,453

전체결산

최종잔액
59,484,933

감점항목

A B C D E F G H I J
주

의

150.7

점
0점 0점 0점 0점 0점

60

점
0점 0점 0점

12

점

감사의견 F

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

학생회비-2023 KAIST 석림태울제-상품비(406)

i. 20230406 전야제팀 음식부스 (제출한 공금카드와 카드번호

불일치해 매출전표로서 인정하지 않음.)
1,183,600

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 2. 69

ii. 20230406 전야제팀 주류부스 (위와 동일 사유)
216,890

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 49

iii. 20230406 전야제팀 주류부스 2 (동일 사유)
108,000

58,466,053 ×100× 3
3 ×4 = 0. 73

iv. 20230427 요구르트 음식부스 (동일 사유)
46,740

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 10

v. 20230427 빙수 얼음 음식부스 (동일 사유)
24,540

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 05

vi. 20230503 디홍 그립톡 (견적서를 영수증으로 이용 가능)
357,500

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 1. 63
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vii. 20230503 디홍 팔찌 (위와 동일 사유)
155,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 70

viii. 20230503 무대팀-프로그램 상품 (제출한 공금카드와 번호

다름)
899,560

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 2. 05

ix. 20230504 디홍 텀블러 (견적서 미제출)
1,188,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 5. 41

x. 20230504 팥빙수 시뮬-1 (제출한 공금카드와 번호 다름)
5,080

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 01

xi. 20230504 팥빙수 시뮬-2 (위와 동일 사유)
9,700

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 02

xii. 20230508 디홍 상품 (위와 동일 사유)
1,585,900

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 3. 61

xiii. 20230511 전야제 – 음식부스 우유 (위와 동일 사유)
109,200

58,466,053 ×100× 3
3 ×4 = 0. 74

xiv. 20230512 전야제 – 빙수 기계 (위와 동일 사유)
27,900

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 06

xv. 20230512 전야제 주류 (위와 동일 사유)
108,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 24

xvi. 20230514 낮프-상품(1) (위와 동일 사유)
1,268,270

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 2. 89

xvii. 20230514 낮프 상품(2) (위와 동일 사유)
104,700

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 23

xviii. 20230514 낮프 상품(3) (위와 동일 사유)
224,140

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 51

xix. 20230515 전야제 핫도그 (영수증 미제출)
459,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 2. 09
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xx. 20230517 사무팀 – 폴라로이드 (공금카드 번호 다름)
95,900

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 21

xxi. 20230524 오락실 상품 (영수증 증빙 X : 베스타는

간이영수증 발급함)
216,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 98

xxii. 20230525 공유이벤트 1등 (공금카드번호 불일치)
247,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 56

xxiii. 20230525 공유이벤트 2등 (위와 동일 사유)
120,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 27

xxiv. 20230526 오락실 3등 (영수증에 수량 미기입되어 인정 불가)
60,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 13

xxv. 20230527 대형 3등 (공금카드번호 불일치)
168,000

58,466,053 ×100× 3
3 ×4 = 1. 14

xxvi. 20230526 디홍 홍보 (영수증에 수량 미기입되어 인정 불가)
60,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 13

xxvii. 부루마블 3등 (공금카드번호 불일치)
156,750

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 35

총 28.02점 감점

학생회비 - 정기사업비 - 2023 KAIST 석림태울제 – 물품비(407)

i. 20230326 낮프이벤트 (제출한 공금카드와 카드번호

불일치해 매출전표로서 인정하지 않음.)
61,960

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 14

ii. 20230326 전야제 믹서 (위와 동일 사유)
113,190

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 25

iii. 20230327 믹서 술 (위와 동일 사유)
51,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 11

iv. 20230327 믹서 냉동딸기 (위와 동일 사유)
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121,300
58,466,053 ×100× 3

9 ×4 = 0. 27

v. 20230329 무대 포스터 (영수증 미제출: 오비기획은

간이영수증 발급 가능)
30,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 13

vi. 20230331 낮프 오락기 (견적서 미제출)
1,000,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 4. 56

vii. 20230331 무대 포스터 (영수증 미제출)
12,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 05

viii. 20230404 낮프 종이호일 (공금카드번호 다름)
7,620

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 01

ix. 20230406 전야제 부스 (공금카드번호 다름)
408,980

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 93

x. 20230406 전야제 이벤트1 (공금카드번호 다름)
108,820

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 24

xi. 20230406 전야제 이벤트2 (공금카드번호 다름)
59,900

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 13

xii. 20230406 전야제 코스튬1 (위와 동일 사유)
239,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 54

xiii. 20230406 전야제 코스튬2 (위와 동일 사유)
109,050

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 24

xiv. 20230424 낮프팀-부스준비물 (위와 동일 사유)
109,050

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 03

xv. 20230424 부스준비물(대형) (위와 동일 사유)
220,160

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 5

xvi. 20230425 슬러시 대여 (견적서 미증빙)
385,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 87
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xvii. 20230426 딱지 준비 (공금카드번호 다름)
60,830

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 13

xviii. 20230426 전야제 교복 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
109,600

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 0. 74

xix. 20230427 전야제 만화책 (위와 동일 사유)
68,000

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 0. 46

xx. 20230427 컨공 새 (영수증 미증빙)
162,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 73

xxi. 20230428 전야제 이벤트 (공금카드번호 다름)
75,830

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 17

xxii. 20230429 낮프 컨공 1 (공금카드번호 다름)
127,870

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 29

xxiii. 20230429 낮프 컨공 2 (공금카드번호 다름)
43,400

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 09

xxiv. 20230429 낮프 컨공 3 (공금카드번호 다름)
94,240

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 21

xxv. 20230429 낮프 컨공 4 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
135,000

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 0. 92

xxvi. 20230429 낮프 컨공 5 (공금카드번호 다름)
208,670

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 47

xxvii. 20230501 대형부스 (위와 동일 사유)
116,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 26

xxviii. 20230502 낮프 음식 1 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
666,200

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 4. 55

xxix. 20230502 낮프 음식 2 (공금카드번호 다름)
107,200

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 18
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xxx. 20230502 낮프 음식 3 (공금카드번호 다름)
140,430

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 32

xxxi. 20230503 낮프 대형 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
198,100

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 1. 35

xxxii. 20230503 낮프 딱지 (공금카드번호 다름)
36,730

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 08

xxxiii. 20230503 낮프 물품 (공금카드번호 다름)
960,700

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 2. 19

xxxiv. 20230503 낮프 컨공 (공금카드번호 다름)
77,400

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 17

xxxv. 20230503 단체티 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
995,500

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 6. 81

xxxvi. 20230505 낮프 컨공 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
77,400

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 2

xxxvii. 20230508 낮프 대형 (공금카드번호 다름)
384,050

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 87

xxxviii. 20230508 낮프 패플리 (공금카드번호 다름)
123,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 28

xxxix. 20230508 명찰 (공금카드번호 다름)
34,500

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 =  0. 07

xl. 20230508 벨튀 현수막 (공금카드번호가 다름)
104,600

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 23

xli. 20230508 컨공 패플리 2(영수증 미제출, 공금카드번호 다름)
16,000

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 0. 1

xlii. 20230508 패플리 옷 (영수증 미제출)
94,700

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 1
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xliii. 20230509 전야제 안전장비 (공금카드번호 다름)
50,780

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 11

xliv. 20230510 낮프 자체 (공금카드번호 다름)
467,920

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 1. 06

xlv. 20230512 낮프 자체 (공금카드번호 다름)
22,900

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 05

xlvi. 20230512 벨튀부스 (공금카드번호 다름)
96,380

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 21

xlvii. 20230514 낮프 물품 (공금카드번호 다름)
21,350

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 04

xlviii. 20230514 무대 안전 (공금카드번호 다름)
20,220

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 04

xlix. 20230516 사무 폴라 (공금카드번호 다름)
95,900

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 21

l. 20230517 전야제 거울 (공금카드번호 다름)
67,340

58,466,053 ×100× 3
12 ×4 = 0. 11

li. 20230517 폴라 (공금카드번호 다름)
95,900

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 0. 21

lii. 20230518 낮프 오락실 (견적 없음)
1,400,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 6. 38

총 39.39점 감점

학생회비 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제-인쇄비(408)

i. 20230412 디홍 포스터 (영수증 미제출 및 공금카드번호

다름)
325,800

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 2. 22

ii. 20230424 가로등현수막 (견적서 없음)
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1,149,500
58,466,053 ×100× 6

9 ×4 = 5. 24

iii. 20230502 디홍 현수막 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
606,800

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 4. 15

iv. 20230502 디홍 현수막 2 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
545,000

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 3. 72

v. 20230502 전야제 현수막 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
53,000

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 0. 36

vi. 20230505 디홍 현수막 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
68,600

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 0. 46

vii. 20230515 디홍 현수막 (영수증 없고 공금카드번호 다름)
19,400

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 0. 13

총 14.06점 감점

학생회비 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 회의비

i. 20230510 발대식음식1 (영수증 미제출)
147,400

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 67

ii. 20230510 발대식음식2 (영수증 미제출)
99,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 11

총 0.78점 감점

학생회비 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 복리후생비

i. 20230516 첫날밥 (영수증 미제출)
71,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 08

ii. 20230516 첫날밥2 (영수증 미제출)
379,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 1. 72

iii. 20230518 막날 밥1 (영수증 미제출)
11,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 19

iv. 20230518 막날 밥2 (영수증 미제출)
384,900

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 6. 72
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v. 20230526 얼음물 (영수증 미제출)
5,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 0. 02

총 8.73점 감점

학생회비 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 설치비(411)

i. 20230329 디홍 조명 (견적서 미제출)
880,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 4. 01

ii. 20230330 디홍 조명 (견적서 미제출)
715,000

58,466,053 ×100× 6
9 ×4 = 3. 26

iii. 20230502 디홍 조명 (영수증 미제출, 공금카드번도 다름)
100,200

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 0. 68

총 7.95점 감점

학생회비 – 정기사업비 – 2023 KAIST 태울석림제 – 결제실수(414)

i. 20230524 베스타 회식 (취소매출전표의 결제시간이

결제매출전표의 결제시간보다 빠른 것으로 보아 매출전표로

인정하기 어려움)
1,000,000

58,466,053 ×100× 3
6 ×4 = 3. 42

총 3.42점 감점

학생회비 – 운영비 – 리쿠르팅 – 상품비(402)

i. 20230503 리쿠르팅1등 (카카오페이 결제는 카드매출전표

미증빙으로 간주함)
50,000

58,466,053 ×100× 3
9 ×4 = 3. 42

총 0.11점 감점

학생회비 – 총 102.46점 감점

자치 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 상품비(601)

i. 20230408 전야제팀 상품 (자치 회계감사자료 기한내

미제출로 미증빙 처리함)
767,380

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 5. 25

총 5.25점 감점

자치 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 물품비(602)

i. 20230407 기획단 부스 물품 (자치 회계감사자료 기한내

미제출로 미증빙 처리함)
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670.820
58,466,053 ×100× 9

9 ×4 = 4. 58

ii. 20230507 기획단 회식 (자치 회계감사자료 기한내 미제출로

미증빙 처리함)
100,000

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 0. 68

iii. 20230512 무대팀 팔찌 (자치 회계감사자료 기한내 미제출로

미증빙 처리함)
550.000

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 3. 76

총 9.02점 감점

자치 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 설치비(603)

i. 20230629 무대 설치비 (자치 회계감사자료 기한내 미제출로

미증빙 처리함)
3,000,000

58,466,053 ×100× 9
9 ×4 = 20. 52

총 20.52점 감점

자치 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 인건비(605)

i. 20230524 무대 인건비 (자치 회계감사자료 기한내 미제출로

미증빙 처리함)
14,750,000
58,466,053 ×100× 9

9 ×4 = 100. 91

총 100.91점 감점

자치 - 총 135.7점 감점

미증빙 자료 최대 15점 감점: 15점 감점

총 150.7점 감점

감점요인 B

해당사항 없음

2) 감점요인 C

해당사항 없음

3) 감점요인 D

해당사항 없음

4) 감점요인 E

해당사항 없음

5) 감점요인 F
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1. 지출내역증빙자료 사업일 오류 1건

2. 통장거래내역 있는 수입 및 지출 직접 입력 최대 1건

3. 증빙서류부착내역 거래방식 오류 1건

코드/금액오류/교통비 추가제출자료 미제출 외에는 최대 1건만 감점

총 3점 감점

6) 감점요인 G

학생회비 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 상품비(406)

1. 20230517 폴라로이드: 상품비 항목에 해당하지 않음.

학생회비 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 물품비(407)

1. 20230329 무대 포스터: 인쇄비 항목이 따로 있음

2. 20230331 무대 포스터: 인쇄비 항목이 따로 있음

3. 20230426 딱지 준비: 소주잔과 꼬치가 딱지 준비에 필요한

이유 소명 필요

학생회비 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 설치비(411)

1. 20230502 디홍 조명: 품목이 현수막인 것으로 보아 설치비의

목적에 맞지 않음.

자치 – 정기사업비 – 2023 KAIST 석림태울제 – 물품비(602)

1. 20230507 기획단 회식: 물품비로 회식비 집행 불가능

2) 감점요인 H

해당사항 없음

3) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
물품비로 회의비 지출 – 승인받지 않은 예산 사용 1건

회의비 사용에 대한 매뉴얼 위반 2건 (회식 참여자 수 미기입)

회계실수 2건 (베스타 회식건, 카드결제대금)

예산안에 없는 수입 2건(카포전 이월금, 카포전 부스비 수입)

총 주의 7회

감점점수 = 12

3. 역대 회계감사점수 일람

행사준비위원회 상상효과

22 4분기 23 1분기 23 상반기

점수 100 100 0

전분기 대비 변화 0 0 -100

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 104건의 증빙서류 제출 누락,

5건의 회계 실수 및 3건의 작성 실수를 포함하고 있습니다. 따라서

피감기관이 제출한 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 8월 27일

현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도

상반기 회계감사 매뉴얼” 을 따르지 아니하여 회계감사 진행에 중대한

지장을 초래하였으며, 또한 회원들의 경제적 의사결정에 전반적으로

심각한 악영향을 끼칠 수 있다고 판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

단식부기의 원칙에 따라 회계자료를 작성하므로 통장을

일원화하는 것을 권고합니다. 또한 하반기 감사부터는 단체의

모든 통장에 대한 증빙자료를 만들어 주시기를 권고합니다.

3) 시정요구사항

없음.
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화학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산

수입금액
1,886,820

전체결산

지출금액
1,053,021

전체결산

최종잔액
833,799

감점항목

A B C D E F G H I J 주의

27.26

점
0점 0점 0점 0점 1점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 B

1. 감점요인 해설
1) 감점요인 A

코드 402
거래일

자
20230429 감점 점수 20.26

감점요인

공금카드 결제 (증빙필요서류 가중치 합 9)

영수증 구매대상 확인 불가 (미증빙서류 가중치 합 6)

미증빙 금액: 80,000

감점 점수
80,000

1,053,021 × 100 × 6
9 × 4 = 20. 26

미증빙 영수증 개수 : 4개

코드 -
거래일

자
- 감점 점수 7

감점요인
미증빙 지출 건당 추가 감점

총 미증빙 지출 : 4건

감점 점수 3 + 2 + 1 × 2 = 7

2) 감점요인 B

해당사항 없음
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3) 감점요인 C

해당사항 없음

4) 감점요인 D

해당사항 없음

5) 감점요인 E

해당사항 없음

6) 감점요인 F

코드 401
거래일

자
20230425 감점 점수 1

감점요인
지출내역증빙자료 거래형태 기재 실수

7) 감점요인 G

해당사항 없음

8) 감점요인 H

해당사항 없음

9) 감점요인 I

해당사항 없음

10) 감점요인 J

해당사항 없음
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2. 주의사항 해설
- 공금의 사적인 용도 사용 후 환급 - 1회

- 예산 대비 최종결산금액 150% 초과 - 1회

상기의 도합 2회 주의사항에 근거, 감점 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

화학과

`22 4분기 `23 1분기 `23 상반기

점수 51.87 97 71.74

전분기 대비 변화 - 45.13 -25.26

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출

누락(중 0건 사후 제출), 2건의 회계 실수 및 1건의 작성 실수를

포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 회계자료 일체는

당 피감기관의 2023년 8월 27일 현재의 재무 상태와 동일로

종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된

회계처리기준 및 “KAIST 학부 총학생회 2023년도 상반기

회계감사 매뉴얼” 에 따라 적절히 표시하고 있지 아니하여,

회원들의 경제적 의사결정에 일부 영향을 끼칠 수 있다고

판단합니다.

2) 재정운용상 권고사항

해당사항 없음

3) 시정요구사항

해당사항 없음
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제 3 장

감사결과의 처리
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2023 상반기 회계감사 요약표

기구명 감점항목 주의 감점 총점 감사의견

Green in KAIST E,F 0 95 A

KAIST 글로벌

학생봉사단

C 12 85 B

SPARCS F 51 32 C

건설 및 환경공학과 A,F 9 0 D

기계공학과 - 9 91 A

기술경영학부 A,D 0 19.9 C

문화자치위원회 C,F 0 96 A

물리학과 A,B.F 69 0 F

바이오 및 뇌공학과 A,F 33 6.78 C

산업 및 시스템공학과 - 12 88 B

산업디자인학과 - 0 100 A

생명과학과 - - 0 의견거절

생명화학공학과 E 3 91 A

소통국제화위원회 C,F 0 92 A

수리과학과 A,E,F,G,H 33 30.58 C

신소재공학과 F 0 99 A

원자력 및 양자공학과 A,D,F 9 0 D

융합인재학부 D,F,H 9 77 B

전기 및 전자공학부 A,F,G 6 17.02 C

전산학부 A,E,F 15 26.51 C
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새내기학생회 <아람> A.D.F.G 6 33.04 C

카이스트 방송국 VOK A,C,D,E,F 21 5.45 C

카이스트 응원단 ELKA - 0 100 A

학부 총학생회 <KIND> A,F 0 90.73 A

학부 동아리연합회

<메>

A,B,C,F 3 73.29 B

학생·소수자 인권위원회 A,F,G 18 0 D

학생문화공간위원회
A,F 0 85.59 B

학생복지위원회 A,D,E 30 0 D

항공우주공학과 A 6 50.85 C

행사준비위원회

<상상효과>

A,F,G 6 0 F

화학과 A,F 0 71.74 B
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기구별 역대 회계감사점수 일람

기구명 22 상반기 22 4분기 23 1분기 23 상반기

Green in KAIST 100 100 100 95

KAIST 글로벌

학생봉사단

100 100 100 85

SPARCS 100 100 100 32

건설및환경공학과 100 100 100 0

기계공학과 100 100 100 91

기술경영학부 99 100 100 19.9

문화자치위원회 100 92.31 100 96

물리학과 100 100 100 0

바이오및뇌공학과 100 100 100 6.78

산업 및

시스템공학과

75.36 100 100 88

산업디자인학과 100 84.04 100 100

생명과학과 100 100 100 0

생명화학공학과 100 100 100 91

소통국제화위원회 - - - 92

수리과학과 100 100 100 30.58

신소재공학과 100 100 100 99

원자력 및

양자공학과

58.92 100 100 0

융합인재학부 97.5 95 98.5 77
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전기 및 전자공학부 100 54.88 99 17.02

전산학부 100 100 100 26.51

새내기학생회 <아람> 100 100 100 33.04

카이스트 방송국

VOK

100 0 0 5.45

카이스트 응원단

ELKA

100 100 100 100

학부 총학생회

<KIND>

- - 100 90.73

학부 동아리연합회

<메>

100 - 100 73.29

학생·소수자

인권위원회

100 94 95 0

학생문화공간위원회
95 100 100 85.59

학생복지위원회 100 100 100 0

항공우주공학과 99.5 100 100 50.85

행사준비위원회

<상상효과>

100 100 100 0

화학과 100 54.87 97 71.74
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